
 
Повідомлення про намір отримати дозвіл на викиди забруднюючих речовин в атмосферне 

повітря від стаціонарних джерел 
Державне підприємство «Баранівське лісомисливське господарство» має намір отримати 

Дозвіл на викиди забруднюючих речовин в атмосферне повітря від стаціонарних джерел 
лісопереробного комплексу, що розташований за адресою: Житомирська обл, Новоград-
Волинський р-н, м.Баранівка, вул.Степанюка, 88а. Викиди забруднюючих речовин в атмосферне 
повітря відбуваються при обробці деревини, при роботі котлів, що працюють на твердому паливі 
(тирса, дрова), при металообробних, зварювальних та газорізальних роботах, при зливі, наливі, 
зберіганні нафтопродуктів, при зарядці акумуляторних батарей та  роботі бензинового генератора, 
під час приготування хлібопекарських виробів, при мийці обладнання та інвентарю, дезінфекції 
приміщень їдальні та кухні. 

Перелік основних видів забруднюючих речовин, які викидаються в атмосферне повітря 
стаціонарними джерелами: речовини у вигляді суспендованих твердих частинок,  вуглецю оксид, 
азоту діоксид, діоксид вуглецю, акролеїн, натрію гідроокис, хлор та його сполуки, оцтова кислота, 
метали та їх сполуки, неметанові леткі органічні сполуки, кислоти сірчаної, фтор та його сполуки 
(у перерахунку на фтор).     

Як виявив розрахунок приземної концентрації забруднюючих атмосферу речовин на 
існуючий стан, долі приземної концентрації забруднюючих речовин не перевищують ГДК  (ОБРВ) 
атмосферного повітря на межі СЗЗ та за межами СЗЗ по всім забруднюючим речовинам, на всіх 
розрахункових точках.  

Для обговорення даного питання звертатися до Новоград-Волинської  районної державної 
дміністрації за адресою: м. Новоград-Волинський, вул. Шевченка, 16, тел.: (04141)-3-53-91, е-mail: 
04053654@nvrda.zht.gov.ua; 04053654@ukr.net. 

 З пропозиціями по даному питанню звертатися до керівництва ДП «Баранівське 
лісомисливське господарство» за адресою: Житомирська область, Новоград-Волинський район, 
м.Баранівка, вул.Вербова, 3, тел. 0974337372 
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Зібрано 100% ранніх зернових та зерно-
бобових культур. Про це повідомила прес-
служба Житомирської ОВА з посиланням на 
департамент агропромислового розвитку та 
економічної політики.

«Станом на 12.09.2022 ранні зернові та зернобобові 
культури зібрані на площі 234,3 тис. га, що становить 100% 
до запланованого, намолочено 896,8 тис. тонн зерна, 
середня урожайність становить 38,0 ц/га», — зазначено 
у повідомленні.

Це трохи менше, ніж торік. У вересні 2021 року Житомир-
ська ОДА повідомляла, що тоді в області ранніх зернових 
та зернобобових культур з площі 256,1 тис. га намолочено 
1173,3 тис. тонн, урожайність сягала 45,8 ц/га.

Станом на середину вересня цього року вже, зокрема, 
зібрано:

— озимий ячмінь з площі 12,0 тис. га або 100% до запла-
нованого, намолочено 50,4 тис. тонн, середня урожайність 
становить 42,0 ц/га;

— озиму пшеницю — з 142,5 тис. га або 100% до запла-
нованого, середня урожайність — 42,0 ц/га, намолочено 
598,5 тис. тонн зерна;

— жито озиме — з 11,5 тис. га або 100% до запланова-
ного, намолочено 31,1 тис. тонн, середня урожайність 
— 27,0 ц/га;

— ячмінь ярий — з 19,2 тис. га або 100% до заплано-
ваного, намолочено 71,1 тис. тонн зерна при середній 
урожайності 37,0 ц/га;

— пшеницю яру — з 19,7 тис. га або 100% до заплано-
ваного, намолочено 76,8 тис. тонн, середня урожайність 
сягає 39,0 ц/га;

— овес — з 27,3 тис. га або 100% до запланованого при 
середній урожайності 23,0 ц/га, намолочено 62,8 тис. тонн;

— горох — з 1,3 тис. га або 100% до запланованого, на-
молочено 4,1 тис. тонн, урожайність становить 31,5 ц/га.

В цілому у всіх категоріях господарств області зернові та 
зернобобові культури вже зібрані з площі 237,7 тис. га, що 
становить 52% до запланованого, валовий збір становить 
902,5 тис. тонн.

Має вистачити й гречки, її зібрано на площі 0,9 тис. га, 
що становить 4% до запланованого, намолочено 1,3 тис. 
тонн, середня урожайність сягає 14,0 ц/га.

Добре вродила картопля, її зібрано на площі 74,8 тис. га, 
або 83% до плану, накопано 1313,5 тис. тонн бульб, серед-
ня урожайність становить 175,6 ц/га.

Під урожай наступного року у всіх категоріях господарств 
області озимі культури на зерно планують посіяти на площі 
167,5 тис. га, що на 1,5 тис. га більше, ніж під урожай цього 
року, в тому числі:

— озиму пшеницю — 143,0 тис. га, що на 0,5 тис. га 
більше;

— жито озиме — 12,1 тис. га, що на 0,6 тис. га більше;
— ячмінь озимий — 12,4 тис. 

га, що 0,4 тис. га більше.
— озимий ріпак планується 

посіяти на площі 41,5 тис. га.

Володимир ПАВЛЕНКО.

www.zhytomyrschyna.zt.ua

¹40 (21149)ОБЛАСНА ГРОМАДСЬКО-ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА

Нашу газету читають і поважають в усіх населених пунктах Житомирщини.

23 âåðåñíÿ 2022 ðîêó

Заснована в березні 1919 року, нагороджена орденом «Знак Пошани»

СЬОГОДНІ В НОМЕРІ СЬОГОДНІ В НОМЕРІ СЬОГОДНІ В НОМЕРІ СЬОГОДНІ В НОМЕРІ СЬОГОДНІ В НОМЕРІ СЬОГОДНІ В НОМЕРІ 

У рамках зустрічі Житомир-

ського міського голови з ме-

ром іспанського міста Малаги 

Francisco de la Torre Prados та 

представниками муніципалі-

тету обласний центр отримав 

2 автобуси та 37 тисяч євро 

гуманітарної допомоги. Про 

це повідомила Житомирська 

міська рада.

«На ці кошти ми закупимо 

генератори та акумулятори 

для наших військових. Окре-

мо з послом України в Іспанії 

та мером Малаги обговорили 

питання відпочинку дітей на-

ших захисників, реабілітацію 

військових та програму про-

тезування для поранених», 

— повідомив міський голова 

Сергій Сухомлин.

Наш мер подякував послу 

України в Іспанії Сергію По-

горельцеву, консулу України 

в Малазі Світлані Крамаренко, 
голові навчального і науково-
дослідного інституту ООН 
Alex Mejia та Julio Andrade, 
керівнику CIFAL в місті Мала-
зі, а також меру Плоцька за 
допомогу в доставці вантажу.

Володимир ПАВЛІВ.

«Житомирводоканал» як підприємство 
критичної інфраструктури обласного 
центру безперебійно надає послуги 
водопостачання та водовідведення. У 
перший місяць війни фахівці водоканалу 
продовжували консультувати абонентів 
через онлайн сервіси, а вже в квітні від-
новили особистий прийом громадян.

Працівники відділів з ремонту та 
експлуатації водопровідних і кана-
лізаційних мереж іноді виконували 
свої обов’язки навіть попри повітряні 
тривоги, аби відновити містянам водо-
постачання до настання комендантської 
години. Кілька разів ремонтні бригади 
опинялися в ситуаціях, які загрожували 
здоров’ю та життю працівників.

8 березня унаслідок ракетно-бом-
бового удару деякі будівлі КП «Жито-
мирводоканал» зазнали руйнувань. 
Російські окупанти намагалися лишити 
місто без водопостачання, обстрілюю-

чи трубопровід, яким транспортується 
вода від водосховищ до Житомира. 
Відтоді КП «Житомирводоканал» роз-
почало активну інформаційну кампанію 
серед абонентів стосовно необхідності 
мати запаси води протягом усього часу 
військових дій.

Водночас підприємство вживає за-
ходи на випадок виникнення форс-
мажорних ситуацій та з метою підви-
щення безпеки об’єктів. Фахівці водо-
каналу розробили схеми резервного 
енергозабезпечення насосних станцій, 
підготували стратегію забезпечення 
водою житомирян на випадки немож-
ливості забезпечення водопостачанням 
окремих районів міста.

Як відомо, внаслідок обстрілів водо-
провідно-каналізаційні господарства 
багатьох міст, особливо на сході країни, 
зазнали значних руйнувань. Наше під-
приємство не стояло осторонь проблем 

постраждалих населених пунктів. Фахів-

ці відділів із обслуговування водопро-

відних мереж, геоінформаційних систем 

та діагностики трубопровідних мереж 

КП «Житомирводоканал» допомагали 

проводити роботи із відновлення водо-

постачання м. Ірпінь. У цих роботах було 

задіяно 4 одиниці нашої спецтехніки.

18 співробітників підприємства нині 

відстоюють територіальну цілісність та 

суверенітет України. 27 червня, вико-

нуючи бойове завдання, загинув водій 

КП «Житомирводоканал» Віктор Муляр, 

який з перших днів війни добровільно 

вступив до війська та служив водієм у 

протитанковому підрозділі ЗСУ.

Працівники водоканалу також активно 

задіяні до ініціатив, покликаних сприяти 

створенню зручних умов проживання 

внутрішньо переміщених осіб: вони про-

кладають водопровідні та каналізаційні 

мережі до об’єктів, у яких проживають 

переселенці зі східних та південних регі-

онів країни, проводять ремонтні роботи 

у цих приміщеннях.

Сніжана ГЕРАСИМЧУК,

прес-служба КП «Житомирводоканал».
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Війна війною, а бю-
джетний процес — 

за розкладом. Відповідно 
до законодавчих термінів, 
Кабінет Міністрів України 
підготував і передав на 
розгляд парламенту про-
ект бюджету на 2023 рік. 
Повністю цей фінансовий 
«документ № 1» ще не 
оприлюднено, однак деякі 
ключові цифри та показ-
ники урядовці все ж озву-
чили. Тож є змога хоча б 
побіжно проаналізувати 
— з яким бюджетом наша 
країна увійде у 2023 рік.

«ДІРКА» 
НА ПІВ БЮДЖЕТУ

Навіть не знаючи фінансових 
показників документа, зрозуміло, 
що подібного бюджету в нашої 
держави ще ніколи не було. Адже 
планувати його посадовцям дове-
лося у розпал війни з Росією, коли 
ще не відомі ані строки закінчення 
цієї війни, ані її результати. Тож бю-
джетний документ багато в чому є 
«екстремальним», бо побудований 
в основному на суворих реаліях ві-
йни, відтак його показники суттєво 
відкориговані нинішніми воєнними 
реаліями.

Одна з головних «корекцій» — 
учетверо збільшений оборонний 
бюджет, що є цілком логічним для 
воюючої країни. Якщо у 2022 році 
витрати на оборону було визначено 
в 267 мільярдів гривень, то закла-
дена на 2023 рік сума становить 
1,14 трильйона гривень (іншими 
словами — 1140 мільярдів). Зага-
лом воєнні витрати становитимуть 
близько половини(!) усіх видатків 
Державного бюджету, розмір яких 
сягне 2,5 трильйона гривень. При  

цьому доходи Держдбюжету-2023 
плануються удвічі меншими від 
видатків — лише 1,28 трильйона 
гривень.

Що це означає? Це означає не-
бачений дотепер в історії України 
гігантський дефіцит бюджету. Гово-
рячи простою мовою, в наступному 
році наша держава витратить удвічі 
більше грошей, аніж заробить са-
мотужки. За звичайних умов така 
ситуація була б неможливою і не-
реальною. Але тепер — війна. Тож 
і такі страшні показники є цілком 
реальними.

Як Україна збирається закривати 
величезну «дірку» в бюджеті? Вся 
надія — на фінансову підтримку 
країн Заходу. Щомісяця для по-
криття дефіциту бюджету в Україну 
необхідно «вливати» три  мільярди 
доларів, аби не завалилися еконо-
міка та соціальна сфера.

ЗБІДНІЄМО 
ЩЕ НА ТРЕТИНУ

Якими є інші показники бюдже-
ту-2023 — і як вони вплинуть на 
наше життя? Аналіз оприлюднених 
урядовцями цифр не дає підстав 
для оптимізму. Зрозуміло одне — 
буде важко. Хоча  уряд запевняє, 
що основні соціальні виплати в 
бюджеті буде закладено й вони 
будуть забезпечені грошима. Мова 
йде про пенсії, субсидії, допомогу 
нужденним родинам (835 мільяр-
дів), витрати на медицину та освіту 
(330 мільярдів).

А всім іншим громадянам (хто ще 

не пенсіонер і не отримує соціаль-
них виплат) бюджетні цифри не обі-
цяють нічого доброго. Передовсім, 
така цифра, як запланована інфля-
ція у  розмірі 30%. Це означає, що 
гривня знеціниться наступного року 
щонайменше на третину — а в ре-
альності, вочевидь, значно більше.

Інший песимістичний фінансовий 
показник — закладений валютний 
курс на 2023 рік. Він становитиме 
42 гривні за долар. Зрозуміло, що 
це також призведе до значного по-
дорожчання усіх товарів та послуг.

На цьому невеселому тлі у новому 
бюджеті «заморожено» суми міні-
мальної зарплати і прожиткового 
мінімуму. Вони залишаться на те-
перішньому рівні — відповідно 6700 
грн. і 2589 грн.

СЕРЕДНЯ ЗАРПЛАТА — 
ЗАХМАРНА

Бюджет воюючої країни — це не 
бюджет процвітання. Радше — бю-

джет виживання. Але чи виживемо? 
Адже з початку року (коли почалася 
війна) долар виріс у півтора раза, 
ціни зросли на 40-50% (а на деякі 
товари — й на 90-100%).  На стільки 
ж знизилася реальна купівельна 
спроможність наших громадян. 
«Заморожування» мінімалки і про-
житкового мінімуму лише пришвид-
шить зубожіння більшості мешкан-
ців України — тих, хто не виїхав у 
перші місяці війни, залишився на 
Батьківщині. Тепер на них чекає не 
лише небезпека війни й примара 
холодної зими, а й фактично уза-
конене бюджетними показниками 
подальше зубожіння.

Не додає оптимізму навіть про-
гнозований Кабміном рівень се-
редньої зарплати в Україні на 2023 
рік — 18500 гривень. По-перше, 
загальновідомо, як подібні «серед-
ні» показники вираховуються (як 
в анекдоті про середню зарплату 
одного мільйонера й  тисячі двір-
ників). По-друге, оці 18500 гривень 
більшості мешканців Житомир-
щини в наступному році точно не 
«світитимуть». Чому? Бо в нашому 
краї люди здебільшого отримують 
зовсім смішні зарплати. Взяти хоча 
б останні довоєнні показники — сі-
чень нинішнього року (коли обласне 
управління статистки ще подавало 
дані). Тоді середній розмір зарпла-
ти на Житомирщині становив трохи 
більше 12 тисяч гривень. Але в ре-
альності майже 60% усіх працюю-
чих отримували зарплати, менші за 
цей середній рівень. А 25% (тобто 

кожен четвертий) «вдовольнилися» 
мінімальною зарплатою або ледь-
ледь вищою за неї.

ЧИНОВНИКІВ 
ПОМЕНШАЄ. НУ І ЩО?..

Зауважимо, що ці показники — ще 
довоєнні. У війну вони стали на-
багато гіршими (через інфляцію, 
зростання безробіття, подорож-
чання товарів тощо). А в 2023 році 
більшості поліщуків аж  ніяк не до-
водиться розраховувати на підви-
щення зарплат, бо вони фактично 
«заморожені». Тож не дуже зрозу-
міло, звідки уряд взяв оцей про-
гноз середньої зарплати —18500 
гривень? І хто її отримуватиме? Хіба 
що чиновники...

До речі, про чиновників у проекті  
бюджету також згадано. І для них ця 
згадка не дуже приємна. Як заявив 
Прем’єр-міністр Денис Шмигаль, 
однією з головних статей економії 
у 2023 році буде зменшення ви-
датків на органи державної влади. 
«Ми зменшуємо число чиновників, 
урізаємо зарплати і премії, — за-
явив глава уряду. — За виключен-
ням силових структур, видатки на 
утримання органів державної влади 
будуть скорочені на 11,6 мільярда 
гривень порівняно з 2022 роком».

Тож значна частина посадовців 
(особливо у регіонах) можуть на-
ступного року втратити роботу. Та 
чи буде це якоюсь втіхою для усіх 
інших громадян? Навряд чи. Ота 
«чиновницька» економія (у 11 мі-
льярдів гривень) не зробить великої 
«погоди» у бюджетних видатках. 
Тим паче, що прем’єр зауважив: 
усі інші видатки (окрім воєнних та 
соціальних) також будуть скорочу-
ватися. А це означає, що паски до-
ведеться  затягувати фактично усім.

Тамара БІЛЬМАН.
Малюнок з архіву.

На сторожі фінансових 
інтересів держави

Агресія Російської Федерації проти України 
стала справжнім випробуванням для українського 
суспільства. Свій вклад у прискорення перемоги 
вносять кожен громадянин, кожен орган держав-
ної влади та місцевого самоврядування, кожен 
їх  структурний підрозділ. Як повномасштабне 
вторгнення в Україну вплинуло на діяльність 
одного з центральних органів виконавчої влади 
— Державної аудиторськоїслужби України та які 
зміни з’явилися у процесі здійснення державно-
го фінансового контролю, розповідає начальник 
управління Північного офісу Держаудитслужби в 
Житомирській області Людмила Костюк.

— Людмило Петрівно, як 
з початком війни змінила-
ся робота очолюваного 
вами управління?

— 24-го лютого наказом 
голови Держаудитслуж-
би було призупинено всі 
контрольні заходи з метою 
адаптації до реалій воєнного 
часу. Весь перший місяць ми 
були задіяні в операційних 
заходах із налагодження 
нашої діяльності, збере-
ження державного майна, 
резервування баз даних на 
випадок втручання серверів 
тощо.

Окрім того, ми активно 
займалися підтримкою на-
ших колег, які опинилися на 
фронті або ж змушені були 
залишати рідні міста та до-
мівки. Тому спочатку було 
доволі важко, але вже через 
місяць ми повернулися до 
нашої повноцінної діяльності 
без будь-яких обмежень. До 
того ж, у нас повністю на-
лагоджена інфраструктура 

внутрішньої системи кому-
нікації, тому за потреби (у 
разі певних ризиків) ми без 
проблем переходимо на 
віддалений режим роботи.

— А посадові обов’язки 
у працівників залишилися 
ті ж?

— Фахівці служби і управ-
ління зокрема повноцінно 
виконують свої обов’язки у 
сфері державного фінансо-
вого контролю. Єдині функ-
ції, які нині не здійснюються 
відповідно до постанови 
Кабінету Міністрів № 252 
від 11.03.2022, це перевірки 
щодо виконання місцевих 
бюджетів.

— Чи змінилися прин-
ципи діяльності служби? 
Можливо змістився фокус 
пріоритетних напрямків?

— Принципи діяльності 
служби залишилися не-
змінними. Як і раніше, ми 
забезпечуємо: захист ре-
альних державних інтер-
есів, виявлення втрат та їх 

відшкодування, запобігання 
фінансовим порушенням 
та їх наслідкам. Окрім того, 
ми дотримуємося ризик-
орієнтованого підходу до 
планування і гарантуємо 
оперативне реагування на 
будь-які виклики та потреби 
уряду чи держави.

Що стосується пріоритет-
них напрямків діяльності, то 
відповідно до деяких змін, 
внесених Держаудитслуж-
бою до стратегії, перевагу 
зараз мають перевірки за-
купівель та у сфері будівни-
цтва. Варто наголосити, що 
такі контрольні заходи як 
ревізія та аудит є не менш 
важливими і вони залиша-
ються, однак моніторинг та 
перевірки закупівель все ж 
є найбільш ризиковим на-
прямком на сьогодні.

— Чи змінилося щось 
і що саме у процедурах 
закупівель? Чи впливає 
це на процес їх перевірки 
органами державного фі-
нансового контролю?

— Стосовно процедур 
закупівель є деякі зміни і 
пов’язані вони насамперед 
з постановою Кабінету Міні-
стрів № 169 від 28.02.2022. 
Нею врегульовуються заку-
півлі, здійснення яких потре-
бує використання особли-
вих механізмів, пов’язаних зі 
введенням воєнного стану. 
Всі ж інші закупівлі про-
вадяться відповідно до За-
кону України «Про публічні 
закупівлі».

Що ж стосується здійснен-
ня контролю у сфері заку-

півель, то на окрему увагу 
заслуговує таке явище, як 
коливання курсу долара та 
цін на ринку. Саме тому ми 
досить прискіпливо стави-
мося до всіх ризиків, із цим 
пов’язаних.

— Якого характеру по-
рушення виявляються  в 
ході контрольних заходів?

— Можу сказати, що пору-
шення суттєво не змінилися, 
залишаються типовими і під 
час війни. Якщо говорити 
про моніторинги та пере-
вірки закупівель, то найпо-
ширенішим є невиконання 
об’єктами контролю вису-
нутих вимог щодо усунення 
встановлених у ході контр-
ольного заходу порушень. 
Серед  них — низькоякісний 
розгляд тендерних пропо-
зицій учасників; укладання 
договорів, умови яких не 
відповідають тендерним 
пропозиціям переможця; 
незаконне застосування 
замовниками переговор-
них процедур закупівель; 
внесення змін до договорів 
без наявних на те закон-
них підстав; не укладання 
договорів з переможцями 
торгів у терміни, визначені 
законом тощо.

Якщо ж мова йде про реві-
зії та аудити, то найчастіше 
недотримання фінансової 
дисципліни призводить до 
таких  порушень, як здій-
снення об’єктами контролю 
витрат державних і кому-
нальних ресурсів з пору-
шенням законодавства, не-
ефективне їх використання 

таких ресурсів, а також до 
недоотримання або втрата 
державним і місцевими бю-
джетами відповідних над-
ходжень.

—  З ваших слів можна 
зробити висновок, що 
введення воєнного стану 
суттєво не позначилося 
на діяльності управління, 
реалізація державної по-
літики у сфері державного 
фінансового контролю 
й зараз залишається на 
високому рівні. Чи дійсно 
це так?

— Так, все правильно. Ще 
раз наголошу, що ми про-
довжуємо виконувати свої 
функції в повному обсязі, 
не зменшуючи ефективності 
роботи. Наочним прикладом 
та чудовим підтвердженням 
цього є результати нашої ді-
яльності. За 8 місяців 2022 
року нами проведено 435 
заходів державного фінан-
сового контролю,  в ході яких 
виявлено порушення за-
конодавства, що призвели 
до втрат фінансових та ма-
теріальних ресурсів на суму 
понад 26 млн. грн. Також ви-
явлено факти неефективних 
управлінських рішень або 

ризикованих операцій, що 
призвели або могли б при-
звести до недоотримання 
об’єктами контролю доходів 
та непродуктивних витрат 
державних і комунальних 
ресурсів на суму понад 1,13 
млрд. грн.

Варто також зазначити, що 
завдяки проведеній роботі 
наших фахівців  забезпечено 
відшкодування фінансо-
вих порушень на суму по-
над 25 млн. грн. А завдяки 
впровадженню наданих за 
результатами аудитів реко-
мендацій об’єктами контр-
олю досягнуто економічного 
ефекту (отримано додатко-
вих доходів)  майже  на 189 
млн. грн.

Враховуючи сучасні ре-
алії та виклики часу, можу 
з впевненістю сказати, що 
управління Північного офісу 
Держаудитслужби в Жи-
томирській області твердо 
стоїть на варті фінансово-
економічного благополуччя 
держави.

Прес-служба управління 
Північного офісу 

Держаудитслужби в 
Житомирській області.
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Паралельно з відновленням 
зв’язку на деокупованих територіях 
і регулярним ремонтом пошкодже-
них базових станцій Київстар тер-
міново добудовує мережу в інших 
регіонах країни. Від початку повно-
масштабної війни у Житомирській 
області запрацювали 7 базових 
станцій. Це дозволить суттєво по-
ліпшити якість телефонних розмов, 
а також надати доступ по 4G понад 
96% населення  області.

Таке стрімке будівництво було викликано 
різким зростанням навантаження на мережу 
через величезну кількість вимушених пересе-
ленців.  Зокрема, за даними Київстар, майже 
5 мільйонів абонентів мігрували на захід та у 
центр України. Як результат, мобільний тра-
фік у населених пунктах відносно спокійних 
регіонів стрімко зріс — на 60%, якщо порівню-
вати із довоєнним часом.  Аби підтримувати 
якість послуг на високому рівні, Київстар уже 
в першому півріччі інвестував у будівництво 
та відновлення мережі понад 1,7 млрд. грн.!

Компанія розуміє, що зв’язок і можливість 
доступу до мобільного Інтернету 4G нині є 
надзвичайно важливими, адже багатьом 
людям смартфон тепер замінив і комп’ютер, 
і телевізор, і домашній Wi-Fi.

Нагадаємо, що можна робити онлайн зі 
свого смартфона. 

Доступ до інформації
У сучасних реаліях ми у більшості отриму-

ємо інформацію не з новин, а із соціальних 
мереж. Телеграм-канали та новинні сайти у 
смартфоні стали її головним джерелом, тож 
що швидше ми її отримаємо, тим більш під-
готовленими до подальших дій будемо. 

Навчання 
Цьогоріч лише третина шкіл відновили на-

вчання офлайн. А це означає, що решта дітей 
і вчителів мають бути на уроці онлайн. Не у 
кожної родини є можливість підключатися 
до уроків з ноутбука чи комп’ютера,  але ді-
тям треба отримувати знання постійно. З 4G 
навчальний процес може тривати будь-де і 

навіть під час повітряної тривоги, як би сумно 
це не звучало.

До того ж, Київстар не тарифікує такі 
необхідні для навчання застосунки, як Zoom, 
Wikipedia, Google meet, Prometheus та багато 
інших.

Дозвілля
Понад 20000 фільмів, 300 телеканалів, 

мультфільми, аудіоказки та безліч освітньо-
го контенту зібрано в одному застосунку на 
платформі онлайн-телебачення «Київстар 
ТБ», тож можна мати доступ до цього контенту 
в смартфоні. Якщо ви — абонент Київстар, 
то мобільний трафік не оплачуєте.  Новинні 
телеканали, освітній і дитячий контенти зна-
ходяться у відкритому доступі для кожного, 
хто завантажить застосунок. 

Музика також може бути онлайн. Напри-
клад, можна завантажити радіо Київстар та 
слухати музику без реклами та без плати за 
трафік. 

Медицина
На жаль, не у всіх населених пунктах зараз 

можна отримати компетентну консультацію 
лікаря. У таких випадках людина залишається 
наодинці зі своїми хворобами і часом за-
ймається самолікуванням. Разом із Helsi ми 
хочемо допомогти у такі скрутні часи. У цьому 
застосунку можна отримати кваліфіковані 
медичні консультації лікарів усіх спеціальнос-
тей онлайн без направлення чи декларації. 
Онлайн-прийом проводять лікарі як держав-
них, так і приватних медзакладів. Трафік під 
час користування застосунком для абонентів 
Київстар також не тарифікується в Україні.

Побут
Сплатити штрафи за порушення ПДР, оно-

вити водійські права, отримати довідки й 
інші державні документи можна в застосунку 
«ДІЯ». В онлайн-банкінгу можна сплатити 
комунальні, поповнювати мобільний рахунок, 
задонатити, замовити продукти близькій лю-
дині тощо.  Це і багато іншого можна зробити 
за допомогою 4G. 

Як бачимо, навіть найпростіший смартфон 
завдяки мобільному Інтернету може суттєво 
полегшити життя та вберегти нас від можли-
вих небезпек. Тому Київстар інвестує кошти, 
щоб його абоненти залишалися на зв’язку та 
якомога більше своїх потреб вирішували зі 
смартфона, перебуваючи в безпеці. 

Для того, щоб підключити 4G на вашому 
смартфоні, потрібно безоплатно замінити 
SIM на USIM (номер при цьому зберігаєть-
ся) або увімкнути налаштування на вашому 
смартфоні.

Інструкція про те, як підключити 4G, містить-
ся за цим QR-кодом.

Станом на 1 липня 2022 року кількість пенсіо-
нерів в Україні становила 10775414 осіб. Тобто 
«пенсійні новини» безпосередньо турбують кож-
ного четвертого мешканця країни. Якщо ж взяти 
до уваги, що в нинішніх воєнних умовах у багатьох 
сім’ях пенсії батьків, бабусь і дідусів  є основним 
джерелом існування, можна без перебільшення 
сказати, що пенсійні  нововведення  цікавлять 
практично всіх.

РЕФОРМА 
СОЛІДАРНОЇ 
ПЕНСІЙНОЇ 
СИСТЕМИ

Нещодавно у Мінсоцполі-
тики анонсували реформу 
солідарної пенсійної сис-
теми. За словами міністра 
соціальної політики України 
Оксани Жолнович, вже го-
товий законопроект щодо 
можливості самостійно 
сплатити за себе страховий 
внесок.

Як пояснила міністр, ра-
ніше страховий внесок міг 
сплатити  роботодавець, а 
в окремих випадках можна 
було докупити страховий 
стаж «заднім числом», коли 
людина досягала пенсійно-
го віку, але їй не вистачало 
стажу. Новий документ сут-
тєво спрощує та цифровізує 
процедуру. Сплатити стра-
ховий внесок за себе можна 
буде просто через особис-
тий пенсійний кабінет чи 
інші цифрові інструменти.

Дані новації розраховані 
на три категорії людей.

Перша — громадяни, які 
сьогодні живуть за кордо-
ном. Вони там працюють, 
отримують якісь прибутки, 
а в Україні зберігають своє 
робоче місце, перебуваючи 
у відпустці без збереження 
заробітної плати. Тобто ро-
ботодавець нині не робить 
відрахування страхового 
внеску за цього працівни-
ка, проте людина матиме 
можливість заплатити са-
мостійно страхові внески, 
щоб її страховий стаж не 
втратився.

Друга категорія — це без-
робітні передпенсійного 
віку. Їм і раніше було важко 
працевлаштуватися, але 
за нинішніх умов ситуація 
ускладнилася  ще більше.  
Законопроект дає мож-
ливість їм самим чи їхнім 
рідним сплатити страхові 
внески для того,  щоб вони 
змогли вчасно вийти на 
пенсію.

Третя категорія — мецена-
ти. Законопроект пропонує 
людям, які готові підтримати 
пенсіонерів з невеликими 
пенсіями, адресно пере-
рахувати кошти на збіль-
шення пенсії конкретному 
пенсіонеру.

НОВИЙ 
РОЗРАХУНОК

На час воєнного стану в 
Україні правила розрахунку 
пенсій буде змінено. Про 
це повідомив  народний  
депутат Олексій Гончаренко 
у своєму Telegram.

До Закону «Про загально-
обов’язкове державне стра-
хування» буде внесено змі-
ни, згідно з якими зарпла-
ту, занижену під час війни, 

можна не враховувати у 
розрахунку пенсій.

Нагадаємо, що через по-
вномасштабне вторгнення 
Росії ринок праці пережив 
шок: зарплати знизилися, 
багато українців втратили 
роботу. Враховуючи, що 
для розрахунку пенсій ви-
користовується формула 
середньої зарплати за три 
роки, пенсійні виплати мо-
гли бути значно нижчими, 
ніж ті, що планувалися, але 
цю помилку виправлять.

При цьому страховий стаж 
під час воєнного стану про-
довжуватиме враховува-
тись.

ДОСТРОКОВИЙ 
ВИХІД НА ПЕНСІЮ

В Україні деякі категорії 
громадян мають право ви-
йти достроково на пенсію, 
але це можливо за таких 
умов:

— звільнення з ініціативи 
роботодавця або уповно-
важеного органу в зв’язку 
зі скороченням штату пра-
цівників, а також у зв’язку з 
ліквідацією, реорганізацією 
чи банкрутством підпри-
ємства;

— якщо працівникові ста-
ном на день звільнення за-
лишилося менше півтора 
року до досягнення пенсій-
ного віку (60 років);

— якщо людина зареє-
стрована у Державній служ-
бі зайнятості України, але 
там для неї немає відповід-
ної роботи;

— якщо страховий стаж 
становить 30 років для жінок 
та 35 років для чоловіків.

Також достроково вийти 
на пенсію мають право:

— батьки тяжко хворих 
дітей;

— учасники бойових дій 
(зокрема ветерани росій-
сько-української війни);

— залізничники.

ПЕНСІЇ З ВТРАТИ 
ГОДУВАЛЬНИКА

Тут все періодично зміню-
ється, але сьогодні в Україні 
діють три програми, які га-
рантують пенсійні виплати 
через втрату годувальника:

— традиційні виплати пен-
сії у разі втрати годуваль-
ника;

— програма пенсій у разі 
втрати годувальника для 
сімей загиблих військо-
вослужбовців (7800 грн. 
— на кожного з батьків та 
подружжя; 6100 грн. — на 
кожну дитину);

— пенсії за втратою го-
дувальника для родичів 
людей, які зникли безвісти.

Сім’ї зниклих безвісти 
отримують право на пенсію 
через місяць із дня вне-
сення поліцією інформації 
про зникнення до Єдиного 

реєстру досудових розслі-
дувань.

Заяву слід подавати осо-
бисто з необхідними до-
кументами до територі-
ального органу Пенсійного 
фонду України або через 
портал електронних послуг 
ПФУ, прикріпивши до заяви 
скановані копії оригіналів 
документів.

Пенсія у зв’язку із втра-
тою годувальника призна-
чається непрацездатним 
членам сім’ї померлого, які 
були на його утриманні, за 
наявності у годувальника 
на день смерті страхового 
стажу. Дітям дана пенсія 
призначається незалежно 
від того, чи були вони на 
його утриманні.

НАДБАВКИ ЗА ВІК
Незважаючи на війну та 

воєнні дії, країна продо-
вжує виплачувати не лише 
соціальні виплати, а й вікові 
доплати.

Вікову доплату починають 
нараховувати з дня досяг-
нення пенсіонером певного 
віку.

Пенсіонерам віком від 80 
років з 1 квітня 2020 року 
встановлено доплату до 
пенсії у розмірі 500 гривень. 
Внаслідок весняної індек-
сації та перерахунку в 2022 
році ця доплата зросла до 
579 гривень.

Пенсіонерам віком 75 ро-
ків та старше вікову доплату 
у розмірі 400 грн. почали 
виплачувати з 1 жовтня 
2021 року. Після березневої 
індексації українці віком 75+ 
почали отримувати доплату 
456 гривень.

   Пенсіонери, яким випо-
внилося від 70 до 75 років, 
мають почати отримувати 
доплати у розмірі 300 грн. з  
1 жовтня 2022 року. Однак 
таке підвищення стосува-
тиметься не всіх українців, 
яким виповнилося 70 років. 
Для того, щоб отримати 
надбавку, пенсія має бути 
меншою за 10340 грн. Ті, хто 
одержують більше, на під-
вищення можуть не розра-
ховувати. Громадянам, які 
досягнуть віку 70 років після 
1 жовтня, компенсаційну 
виплату встановлять з дати 
досягнення 70-річного віку.

 Загалом міністерка со-
ціальної політики Оксана 
Жолнович заявила, що 
70-річні не повинні отри-
мувати менше, ніж 3000 
гривень. Якщо навіть з до-
платою ця сума буде мен-
шою, її «дотягуватимуть» і 
округлятимуть. Вікову до-
плату отримають майже 1,7 
млн. українців.  

БАЗОВИЙ 
ПЕНСІЙНИЙ ДОХІД

Не залишають чиновники 
й ідею базового доходу для 
пенсіонерів. У Мінсоцполі-
тики не втомлюються нага-
дувати, що страхові внески 
вже ніколи не будуть достат-
нім джерелом фінансування 
повноцінної роботи систе-
ми загальнообов’язкового 
державного соціального 
страхування, тому без ба-
зового пенсійного доходу 
не обійтися.

Протестованими елемен-
тами такого базового до-
ходу в міністерстві вважа-
ють «вікову лінійку» доплат 
до пенсії, про яку йшлося 
вище. Наступні кроки — 
базові гарантії для людей 
віком 70+, потім — 65+ та 
закріплення базового пен-
сійного доходу на рівні за-
конодавства.

Впровадження базового 
пенсійного доходу планують 
завершити наступного року.

Наталя МІЧКОВСЬКА 
(«КП в Україні»).
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Війна з російськими за-
гарбниками триває не 

лише на фронті й не тільки 
останні сім місяців. І навіть 
якщо ви — не військовий, не 
медик чи волонтер і не той, 
хто підтримує армію своєю 
працею чи фінансами, ви 
все одно на війні. Бо йдеться 
про «бойові дії» в інформа-
ційному просторі — в медіа, 
соціальних мережах, на кух-
ні, лавочці біля під’їзду чи в 
транспорті, де точаться ще 
ті розмовні баталії. Будь-яке 
повідомлення, яке свідчить 
про «зраду» чи «перемогу», 
шокує чи надихає, може ви-
явитися не просто інформаці-
єю, а елементом інформацій-
но-психологічної спеціальної 
операції (ІПСО), яку хтось 
запланував та впроваджує  в 
суспільстві. Таку інформацію 
фахівці називають уперед-
женою, і головні її риси — 
спрямування на емоції, а не 
на логіку і представлення 
обмеженого погляду на тему 
повідомлення.

Якщо вам здається, що ви 
— «міцний горішок» і абсо-
лютно стійкі до впливів зовні, 
скоріше за все, це лише зда-
ється. І якщо вже такі часи, 
що уникнути участі навряд 
чи вдасться, треба озбро-
їтися настільки, що хоча б 
не ставати жертвою таких 
спецоперацій. Бо у кожного 
з нас є слабкі місця і так звані 
тригерні теми, що виклика-
ють яскраві емоції. Саме на 
них «грають» маніпулятори, 
переслідуючи певну мету. 

КАТУВАННЯ 
ЯК ЗБРОЯ

Дуже яскравий приклад «гри на 
нервах» — розповіді про нібито ка-
строваних українських військових, 
які повернулись з російського по-
лону. Власне мені доводилось чути 
такі повідомлення з посиланням на 
«знайомих, у яких родичі працюють 
в госпіталі» у Києві, Львові та Запо-
ріжжі. Апофеозом цієї історії стало 
відео катування воїна ЗСУ, яке не-
щодавно «підірвало» вітчизняний 
інтернет-простір — пам’ятаєте? А 
чи задумувались ви, навіщо це було 
зроблено? Зверніть увагу — мова не 
про те, чи правда це. На жаль, має-
мо забагато доведених прикладів 
звірячої поведінки ворога і можемо 
припустити, що такі випадки дійсно 
мали місце. Але, зважаючи на сту-
пінь болючості й сакральне значення 
теми позбавлення статевих органів, 
навіщо поширювати інформацію 
(ніким не підтверджену, бо чоловіки 
не наважаться зізнатись, а медики 
мають дотримуватись лікарської 
таємниці), та ще і відео? 

«Відео катувань — це ІПСО. Мета 
цього ІПСО — шокувати, зневірити, 
викликати тваринні непідконтрольні 
емоції, лють, розбити ваше серце, 
відняти віру не те щоб у перемогу, 
а у життя та у завтрашній день, 
та й бажання жити. Знекровити 
українську націю через знекров-
лення кожного та кожної окремо. 
Просто дивлячись та проживаючи 
це відео, ви генеруєте, хочете ви 
цього чи ні, саме таку реакцію, на 
яку розраховано. Ви сприяєте до-
сягненню ворогом його цілей. Не 

робіть цього!», — звертається через 
власну «Фейсбук»-сторінку керів-
ниця проекту з протидії дезінфор-
мації й розвитку медіа у посольстві 
Великої Британії в Україні Марина 
Безкоровайна.

За словами фахівців, мета цієї кон-
кретної операції полягає в тому, щоб 
спровокувати українських військо-
вих, обурених і шокованих такими 
повідомленнями, у відповідь «так 
само» поводитися із російськими 
полоненими. Можна лише уявити, з 
якою радістю і швидкістю російські 
пропагандисти готові «розганяти» 
Інтернетом відео катувань своїх 
полонених воїнами ЗСУ. Так само 
легко уявити, як це може вплинути 
на репутацію наших армії та країни 
в цілому. 

Як стверджує кореспондент 
«АрміяInform» Антон Печерський, 
небезпека цієї ІПСО полягає у тому, 
що ворог прагне дегуманізувати 
українців, виставити їх такими само 
жорстокими нелюдами, як і рашис-
ти. «Цей меседж скерований на-
самперед на міжнародну спільноту, 
а також на російське суспільство. 
Іноземцям, які спостерігають за 
війною зовні, повідомляють: обидві 
сторони однаково жорстокі». Між 
тим, за офіційними даними Офісу 
Генерального прокурора України, 
станом на початок вересня 2022 
року рашисти убили 383 дитини, 
742 — дістали поранення. Натомість 
українці не завдали шкоди ЖОДНІЙ 
російській дитині.

«РОЗПОВІ 
ВЧИТЕЛЬКЕ»

Під час інформаційної війни Росії 
проти України мета одна — знищити 
унікальну згуртованість, яку проде-
монструвало наше суспільство. А 
для цього нас слід посварити, тобто 
розділити. Згадайте, які «хвилі» 
обурення однієї частини суспільства 
іншою ширились останнім часом. 
Про тих, хто п’є каву в Європі, поки 
«хлопці б’ються на фронті, а ми 
потерпаємо в тилу». Про те, що на-
чебто воюють лише представники 
західних областей України, а «схід-
няки» відсиджуються. Чули таке? І 
безліч інших висновків, підгрунтям 

яких стають поодинокі приклади або 
навіть фейк, тобто вигадка. 

До речі, експерти відзначають, 
що останнім часом українське сус-
пільство почало краще бачити саме 
фейки. Особливо «топорні», як, на-
приклад, цей (ілюстрація № 1).

Про те, що в українських школах 
начебто закликають дітей «стучати» 
на батьків, нещодавно повідомив 
проросійський сайт-«сміттярка» 
«Донпрес». Немов би фото наді-
слали в редакцію з української 
школи. «Добавить к этому нечего, 
что будет с целым поколением уже 
становится ясно», — резюмують 
невідомі «журналісти» (і це, до 
речі, є порушенням стандарту до-
броякісної журналістики, згідно з 
яким кожні факт чи думка мають 
належати конкретному джерелу чи 
особі). Ну а будь-якому притомному 
українцю є що додати, принаймні, 
побажати вчити мову чи шукати 
більш притомний перекладач, бо 
«розпові вчительке» — це точно не 
по-українськи. 

Реакція українців на це повідо-
млення не виправдала сподівань 
пропагандистів. З одного боку, вони 
хотіли показати, що в українсько-
му суспільстві процвітає справа 
«Павліка Морозова» (відомого ра-
дянського піонера, котрий «здав» 
свого батька), тобто такі вчинки не 
роблять нації честі. Але, зважаючи 
на те, що з прикладу виникають 
радянські аналогії, автори «вкиду» 
також натякають на спільне минуле 
Росії та України, на те, що усі ми — 
однакові.

Інший приклад, пов’язаний з осві-
тою (про російських вчителів, на-
чебто затриманих у звільнених ЗСУ 
містах Харківщини) виявився ще 
більш багатошаровим, і українські 
фактчекери провели з цього приво-
ду низку розслідувань. Бо спочатку 
в мережі стрімко розповсюдилася 
російська інформація про звірства, 
яким «бандерівці» піддадуть освітян, 
які приїхали до окупованих міст 
«сеять разумное, доброе, вечное» 
(ілюстрація № 2). 

За словами журналістки «Новое 
время» Ірини Ромалійської, яка 
звернулась по коментарі до Офісу 
Генпрокурора, інформація про 
російських вчителів — фейк. Усі 
українські медіа, що розповсюдили 
це повідомлення, не посилалися 
на джерело інформації, однак тема 
виявилась настільки актуальною, 
що дуже швидко розповсюдилась 
Інтернетом.  «Я не знаю хто і наві-
що, запустив цей фейк. Українська 
сторона — для того, щоб залякати 
інших російських вчителів, які хочуть 
їхати? Можливо. Російське ІПСО, 
щоб, наприклад, росіянам вдарити 
по ще одній скрєпі — «вчителях»? Чи 
там, наприклад, щоб російським лі-
бералам показати страшних бенде-
рівців?», — розмірковує медійниця.  

Але як би воно не було, маємо 
справу з певною маніпуляцією 
спільнотою, яка знов поділилась 
на два табори (наче і справді були 
ті вчителі): тих, хто підтримує по-
карання освітян, і тих, хто вважає, 
що вони не скоїли ніякого злочину.

ЯКЩО ІСТИНА — 
ДОРОЖЧА...

До речі, останнім часом російські 
пропагандисти все частіше пра-
цюють «під прикриттям», і роздму-
хують чергову зраду з жовто-синіх 
сторінок у «Фейсбуці» чи каналів у 
«Телеграм», прикрашених україн-
ською символікою. Будьте обережні 
— кольорова гамма і демонстратив-
ні патріотичні  гасла не гарантують 
правдивого змісту.  «У соцмережах 
вони роблять те саме, що і дивер-
санти, які вдягають український 
піксель і під виглядом бійців ЗСУ 
проникають в наші тили, щоб, лиша-
ючись невиявленими, максимально 
нашкодити Україні», — каже Антон 
Печерський.

Отже, все дуже складно. Що ж 
робити? Маємо два варіанти по-
ведінки. Перший — нічого. Тобто 
не реагувати, ігнорувати і головне 
не поширювати інформацію, навіть 
таку, яка вражає і шокує. Другий — 
ставати фактчекером-аматором. 
Так, це потребує часу та зусиль, 
але якщо певна інформація є дійсно 
важливою для вас і вашої інформа-
ційної «бульбашки» (оточення, яке 
наявне в соцмережі — друзів, пе-
редплатників, певних груп за інтер-
есами чи спільнот), то доведеться 
попрацювати.

Перш за все — критично подиви-
тись на повідомлення і спробувати 
відповісти на запитання: чому саме 
зараз і саме мені на очі воно потра-
пило? Щоби що? Можливо, вже на 
цьому етапі ви зрозумієте, що певна 
новина не така вже і важлива, ба 
більше — відволікає вашу увагу від 
більш суттєвої наочної проблеми. 

Другий крок: звідки повідомлення 
взялося, хто чи що є його джере-
лом? При цьому формулювання 
«СБУ повідомляє» чи «військові 
стверджують» не мають викликати 
довіри. Ходіть на офіційні сторінки 
чи сайти установ (це швидко і без-
коштовно), щоб перевірити, чи є там 
ця інформація. Або телефонуйте на 
«гарячі лінії», які мають усі ключові 
державні структури.

Третя порада — шукайте відповіді 
в мережі (гугліть). Прізвища, назви 
міст, дати, незрозумілі терміни, 
абревіатури, сленгові слова — все 
можна і треба вводити в пошуко-
вик, співставляти, робити власні 
висновки. 

Також слід пам’ятати, що в укра-
їнському сегменті Інтернету можна 
знайти багато корисних безко-
штовних курсів щодо інформаційної 
гігієни, медійної грамотності, фак-
тчекінгу. Користуйтеся! Такі навички 
зроблять вас менш вразливими до 
ворожих маніпуляцій, а це означає, 
що ви збережете більше енергії для 
боротьби зі справжнім ворогом та 
відбудови України після перемоги.

ДУМКА 
ЕКСПЕРТА

Валерій Пекар, громадський 
діяч, публіцист, викладач, спів-
засновник Громадянської Плат-
форми «Нова Країна»:

— Інформаційно-психологічна спе-
цоперація — це не просто масова-
ний наступ ботів з продуманим ме-
седжем. Це масований наступ ботів 
з таким продуманим меседжем, що 
він потрапляє в серце стомлених, 
емоційно виснажених, постійно пси-
хологічно перенапружених людей, 
які включаються на підтримку цього 
меседжу з такою силою, що вже 
й боти не потрібні.  А друга стадія 
ІПСО — це прогнозований наступ 
тих, хто не включився, на тих, хто 
включився. А потім контрудар тих 
по тим. Товариство, наші вороги 
вчилися це робити десятки років і 
витрачають на це мільйони. У нас 
проти цієї зброї нема нічого, окрім 
критичного мислення, рефлексії та 
холодної голови. І любові одне до 
одного — тієї, що робить нас єдиним 
народом.

Олена САМОЙЛЕНКО, 
медіаекспертка ГО «Інститут 

демократії імені Пилипа Орлика».

Публікацію підготовлено в рамках 
проекту «Разом Краще» ГО «Інститут 
Креативних Інновацій» та Асоціації 
професійних журналістів та ре-
кламістів Житомирщини в рамках 
програми Чорноморського фонду 
регіонального співробітництва за 
фінансової підтримки Європей-
ського Союзу. Її зміст є виключною 
відповідальністю автора та ГО і не 
обов’язково відображає позицію 
Європейського Союзу.

П о ш т о в и й  о п е р а т о р 
планує укомплектувати 
терміналами для оплати 
картками наявні автома-
тизовані відділення, а це 
— 2641 міське та 3495 
сільських відділень пошто-
вого зв’язку, та новоавто-
матизовані відділення, які 
будуть переобладнані до 
кінця року.

Вже в жовтні 780 POS-
терміналів Verifone будуть 
встановлені у відділеннях. 
Ще 920 терміналів вста-
новлять до кінця поточного 
року. Таким чином в активі 
Укрпошти буде 9,7 тис. 
власних POS-терміналів, 
завдяки чому компа-
нія стане 4-им в Украї-
ні провайдером послуг 
з приймання  платіжних 
карток за кількістю POS-
терміналів, а також єди-
ною компанією, що надає 
фінансові послуги, яка має 
власні термінали в селах.

У к р п о ш т а  п р и д б а л а 
POS-термінал Verifone 
VX520 з PIN-pad Verifone 
РР1000SEv3 в комплекті 
по ціні вдвічі нижчій від 
роздрібної. Досягти та-
ких результатів дозво-
ляє проведення відкритих 
конкурентних процедур 
закупівель в електронній 
системі Prozorro та стійке 
партнерство зі стратегіч-
ними постачальниками.  

Станом на початок ве-
ресня у компанії працю-
вали 8 тис. власних POS-
терміналів. Скористатися 
ними клієнти Укрпошти 
можуть для безготівкової 
оплати послуг, а також для 
поповнення картки або 
зняття готівки. У першому 
кварталі 2023 року плану-
ється закупівля ще понад 
4 тис терміналів, якими 
будуть оснащені пересувні 
відділення Укрпошти. 

Прес-служба 
АТ «Укрпошта».

Від початку цього  року 
фахівці структурних під-
розділів головного управ-
ління Держгеокадастру 
в Житомирській області 
видали більше 40  тисяч 
витягів з технічної доку-
ментації про нормативну 
грошову оцінку земельної 
ділянки.

Із загальної кількості пе-
реважну більшість доку-
ментації видано на підставі 
заяв, сформованих через 
Публічну кадастрову карту 
в режимі он-лайн — 36598 
(91%). Через центри на-
дання адміністративних 
послуг надано 3729 (9%) 
витягів.

З 25 липня 2022 року  
державним земельним 
відомством  запроваджено 
функціонал щодо авто-
матичного формування 
програмним забезпечен-
ням Державного земель-
ного кадастру витягів із 
технічної документації 
про нормативну грошову 
оцінку земельних ділянок 
сільськогосподарського 
призначення (за межами 
населених пунктів) у елек-
тронній формі. Для отри-
мання зазначеної послуги 
необхідно подати  лише 
відповідну заяву через 
електронні сервіси Держ-
геокастру.
Володимир  ПАВЛЕНКО.

Довідково
До елементів ІПСО відносять 

дезінформацію, пропаганду, пе-

ребільшення певної інформації 

або применшення іншої, диверсії 

в тилу, кібератаки. Ідея інформа-

ційно-психологічної операції по-

лягає в тому, щоб вплинути певним 

чином на настрої окремих груп у 

суспільстві.

Як не стати жертвою інформаційно-

психологічної спецоперації

Ілюстрація № 2

Ілюстрація № 1
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В БУДЬ-ЯКІЙ творчій 
галузі діяльності лю-

дини (наука, живопис, лі-
тература, музика, театр 
тощо) є постаті, які мовби 
символізують собою саму 
цю галузь. В історії нашої 
області таких прикладів 
чимало. Говоримо «му-
зика» — уявляємо Ріхте-
ра та  Косенка; говоримо 
«живопис» — уявляємо 
Максименка, Канцерова 
або Шкуринського; гово-
римо «література» — на 
згадку приходять Королен-
ко, Борис Тен, Клименко; 
промовляємо «театр» — і 
уява нагадує нам про Кра-
шевського, Зою Гайдай, 
Кочергу...

А якщо промовити «кра-
єзнавство», то знавці зга-
дують Миколу Кострицю 
(1942-2014). Його напів-
жартома називали «гене-
ралом волинського кра-
єзнавства» — і в цьому 
«титулі» було мало пере-
більшення. Адже Микола 
Юхимович за  71 рік, що 
відвела йому доля, зробив 
надзвичайно багато у кра-
єзнавчій науці. І, певною 
мірою, став своєрідним 
уособленням краєзнав-
ства Житомирщини. У ці 
дні Миколі Костриці спо-
внилося б 80 років — тож 
варто згадати цю цікаву й 
непересічну людину.

Якщо долю можна за-
програмувати заздалегідь 
— то це якраз про Миколу 
Кострицю. Він народився 
воєнної пори в Житоми-
рі у родині, де цінували 
книгу і плекали любов до 
рідного краю. Батько мав 
гарну домашню бібліотеку, 
цікавився історією, старо-
виною і це захоплення пе-
редав сину Миколі. Любов 
до географії прищепив 
шкільний вчитель Михай-
ло Золотов. Тож Микола 
після школи обрав фах 
географа, вступивши на 
відповідний факультет Ки-
ївського держуніверситету 
імені Т.Г.Шевченка. По за-
кінченні навчання у 1966 
році отримав направлення 
на роботу в школу села 
Хижників на Хмельниччині. 
Пропрацював там декілька 
років — до армії. Але цього 
вистачило, аби паралель-
но з педагогічною роботою 
написати та  опублікувати 
на сторінках місцевої пре-
си півтора десятка цікавих 
краєзнавчих матеріалів. 

Молодий вчитель написав 
і першу історію села Хиж-
ників, яку також було опу-
бліковано в газеті у вигляді 
великого нарису.

У  1971 році Микола Ко-
стриця повернувся до Жи-
томира. Викладав геогра-
фію у школі № 32, згодом 
був методистом обласної 
дитячої екскурсійно-ту-
ристичної станції. У 1976-
1986 роках він жив у Києві: 
навчався в аспірантурі 
Київського державного 
педагогічного інституту, 
працював у обласному 
інституті вдосконалення 
вчителів та в Центрально-
му інституті вдосконалення 
вчителів Міністерства осві-
ти України. Згодом сімейні 
обставини змусили Мико-
лу Кострицю повернути-
ся до рідного Житомира. 
Працював спершу мето-
дистом, а далі — старшим 
викладачем, доцентом 
та завідувачем кафедри 
природничо-математич-
них дисциплін обласного 
інституту удосконалення 
учителів (з 2000 року — 
обласний інститут після-
дипломної педагогічної 
освіти).

Микола Костриця був 
одним з ініціаторів від-
родження у 1990 році  

Житомирського науко-
во-краєзнавчого товари-
ства дослідників Волині. 
Спершу був обраний його 
віце-президентом, з 1993 
року — президентом, а 
також відповідальним ре-
дактором наукових праць 
Товариства «Велика Во-
линь». У 1990 році Микола 
Юхимович долучився до 
створення Всеукраїнської 
спілки краєзнавців, бага-
то років очолював Жито-
мирський обласний відділ 
Українського географічно-
го товариства, входив до 
складу вчених рад кількох 
українських та зарубіжних 
наукових товариств...

За цими сухими рядками 
біографії криється велика 
наукова праця, адже Ко-
стриця вміло поєднував 
педагогіку, адміністратив-
ну діяльність в інституті з 
науковою роботою. Під час 
наукових географічних та 
краєзнавчих експедицій 
він об’їздив усю Україну, 
побував у більшості на-
селених пунктів Житомир-
щини.

Працездатність Костри-
ці була феноменальною. 
Щороку з-під його пера 
виходили по кілька книг 
та посібників, десятки на-
укових статей та розві-

док. «Першою написаною 
книжкою був посібник для 
вчителів географії — ще у 
1979 році, — розповідав 
колись Микола Юхимович 
автору цих рядків. — А далі 
— пішло-поїхало... Поруч з 
науковими географічними 
виданнями я став писа-
ти й книги популярного 
характеру на краєзнавчу 
тематику. Напівжартома 
називаю це своїм третім 
хобі — після футболу та 
риболовлі!».

Згадуючи цю розмову 
через багато літ, не пере-
стаю й сьогодні вражатися 
працездатності й пись-
менницькій «плідності» 
Миколи Костриці. Оце його 
«третє хобі» в підсумку «за-
важило» на півтори тисячі 
публікацій! Поміж них — 80 
книжок, понад 600 науко-
вих статей, 900 краєзнав-
чих статей у періодичній 
пресі. Авторству Миколи 
Костриці належать ваго-
мі праці з краєзнавства: 
книги «Географія Жито-
мирської області» (1993), 
«У просторі і часі» (1995), 
«Велет духу: О.Ольжич і 
Житомирщина» (1997), 
«М.М.Миклухо-Маклай 
і Україна» (1996), «Бер-
дичів» (2000), двотомник 
«Постаті землі Бердичів-
ської» (2005) «Житомир» 
(2007), «Житомирщина 
туристична» (2010) та інші.

У цих та інших краєзнав-
чих виданнях до читачів 
поверталися сотні забутих 
імен з історії Житомирщи-
ни. Кожна з цих книг має 
солідну джерельну базу і 
науковий підхід у викла-
данні матеріалу. «Навіть 
під час роботи над попу-
лярними виданнями я ні-
коли не зраджував своєму 
принципу: кожен факт має 
бути підкріплений архівни-
ми документами та іншими 
джерелами, — розповідав 
мені колись Микола Юхи-
мович. — Якось я підраху-
вав, що загалом провів у 
архівах повних п’ять років 

життя — або 44 тисячі го-
дин!».

Щодо точності фактів у 
своїх книгах він був над-
звичайно скрупульозним. 
І, як справжній вчений, мав 
повне право вимагати цьо-
го ж і від колег. У цьому пла-
ні пригадується одна пока-
зова історія, яка трапилася 
близько двадцяти років 
тому. Тоді я, ще журна-
ліст-початківець, написав 
в одну зі всеукраїнських 
газет краєзнавчий нарис-
розвідку про житомир-
ський період життя Михай-
ла Коцюбинського. Коли 
газета вийшла — купив 
екземпляр і радо крокував 
Михайлівською вулицею 
в Житомирі. Аж раптом 
попереду побачив Костри-
цю, який йшов назустріч 
з тим же номером газети 
(він регулярно її купував). 
Помітивши мене здалеку, 
Микола Юхимович замість 
привітання закричав на 
всю Михайлівську: «Три 
помилки знайшов! Три!..». 
Як виявилося, мова йшла 
про фактологічні неточнос-
ті, котрих я припустився у 
статті. Махаючи газетою, 
Костриця підійшов до мене 
і почав голосно (так, що 
оберталися перехожі) по-
яснювати мою неправоту. 
Такий «розгін» посеред 
вулиці зі сторони виглядав 
не дуже тактовним. Але 
варто зізнатися, що поді-
бна поведінка була прита-
манна Миколі Юхимовичу, 
для якого, як мовиться, 
«Платон був другом, але іс-
тина — дорожчою». За цю 
нетактовність (а ще — за 
гостре й саркастичне  слів-
це) Кострицю не всі люби-
ли — у нього були недо-
брозичливці поміж колег. 
Але всі водночас мусили 
визнавати його авторитет 
у питаннях краєзнавчої 
науки. Цей авторитет був 
визнаний і у «верхах» — 
доказом чого були почесні 
відзнаки, присуджені Ми-
колі Костриці у різні роки: 

регіональна краєзнавча 
премія «За відродження 
Волині» (1998), Почесна 
грамота Житомирської 
обласної державної адмі-
ністрації (2000), відзнака 
Міжнародного біографіч-
ного центру в Кембриджі 
«За досягнення у XXI сто-
літті» (2003), орден «За 
заслуги» ІІІ ступеню (2011), 
премія імені Дмитра Явор-
ницького Національної 
спілки краєзнавців України 
(2012).

Наукові та громадські 
звання Миколи Юхимо-
вича Костриці й справді 
мовби дорівнювали гене-
ральському званню: док-
тор географічних наук, 
професор, завідувач ка-
федри природничо-мате-
матичних дисциплін Жи-
томирського обласного 
інституту післядипломної 
педагогічної освіти, пре-
зидент Житомирського 
науково-краєзнавчого 
товариства дослідників 
Волині, голова обласних 
організацій Українського 
географічного товариства 
та Всеукраїнської еколо-
гічної Ліги, член Націо-
нальної спілки журналістів 
України, член президії та 
правління Національної 
спілки краєзнавців Укра-
їни... І за кожною з цих 
посад — значний об’єм 
роботи, наукових пошуків 
та відкриттів.

Коли у квітні 2014 року 
після важкої хвороби Ко-
стриці не стало — краєз-
навчий рух України втра-
тив дуже багато. Рівних 
йому постатей, подібних 
за багажем знань, фахо-
вістю та працездатністю, 
на краєзнавчому небосхилі 
нашої області поки що не-
має. Але хтось із видатних 
людей влучно сказав: «Я 
буду жити, поки живуть мої 
книги». Миколи Костриці 
немає з нами вже вісім 
років, але він продовжує 
жити: у своїх книгах, посіб-
никах, наукових, газетних 
та журнальних статтях. Ці 
унікальні краєзнавчі ма-
теріали й тепер активно 
використовують інші до-
слідники, продовжуючи 
справу життя «генерала 
волинського краєзнав-
ства».

Сергій БОВКУН.
Фото з архіву.

В Україні створять єдиний центр прийняття екстрених викликів 
за номером 112. Верховна Рада проголосувала за ухвалення 
відповідного законопроекту. Зателефонувавши за цим номе-
ром, людина зможе отримати комплексну допомогу в екстрених 
ситуаціях, які загрожують здоров’ю, життю, майну, навколиш-
ньому природному середовищу або громадському порядку. Як 
працюватиме служба та як це нововведення наближає Україну до 
ЄС — розбирався Центр громадського моніторингу і контролю.

ПРИНЦИП 
«ЄДИНОГО ВІКНА»

Речник парламенту Руслан Сте-
фанчук пояснив, що створення 
«Системи 112» за фактом означає 
об’єднання всіх служб — 101, 102, 
103 та 104 — в єдину систему. За 
його словами, принцип «єдиного 
вікна» дозволить забезпечити 
кращий рівень надання екстреної 
допомоги та оперативно залу-
чати декілька екстрених служб 
у разі виникнення невідкладних 
ситуацій.

У Міністерстві внутрішніх справ 

розповіли, що у «Системі 112» по-

єднані традиційні методи реагу-

вання на екстрені та надзвичайні 

події й інформаційно-телекомуні-

каційні технології. Це дозволить:

— підвищити ефективність на-

дання допомоги населенню;

— удосконалити діяльність ава-

рійно-рятувальних служб, поліції 

та медиків;

— віддалено «бачити» ситуацію 

на місці екстреної події;

— оперативно задіяти доступні 
ресурси;

— забезпечувати інформацією 
урядові та регіональні кризові 
центри в режимі реального часу.

ЩО ЗМІНИТЬСЯ
Єдиний номер виклику екстре-

них служб 112 може запрацювати 
до кінця року в Києві та Київській 
області, розповів заступник мі-
ністра внутрішніх справ України 
Ігор Бондаренко під час брифінгу 
в Медіацентрі «Україна». Решта 
регіонів можуть приєднатись до 
системи протягом наступного 
року.

Запровадження єдиного номера 
112, за словами заступника міні-
стра, спростить українцям процес 
виклику одразу кількох екстрених 
служб.

«Людині не потрібно буде у разі 
якоїсь складної ситуації, де необ-
хідна участь декількох служб, на-

приклад, і ДСНС, і швидкої допо-
моги, чи ще інших, вживати якісь 
додаткові заходи і телефонувати в 
декілька служб. Вона повідомляє 
оператору ту інформацію, яку 
може надати. Оператор автома-
тично бачить місце розташування 
абонента, формує картку події, 
заповнює згідно з новою методи-
кою вже чіткий план реагування, 
задіює оперативно-диспетчерські 
підрозділи, які обслуговують дане 
місце. І це автоматично обробля-
ється, автоматично опрацьову-
ються, підрозділи уже здійснюють 
реагування за готовим чітким 
алгоритмом», — пояснив Ігор 
Бондаренко.

ЄВРОПЕЙСЬКИЙ 
ДОСВІД

Створення «Служби 112» вхо-
дить до переліку зобов’язань 
України в рамках Угоди про асо-
ціацію з ЄС. Безкоштовний номер 

112 відомий кожному європейцю. 
Набравши його, мешканець Євро-
пи потрапляє до диспетчерського 
центру служби екстреної допо-
моги, яка координує дії поліції, 
пожежної охорони, швидкої ме-
дичної допомоги, аварійної газо-
вої служби, рятувальних служб. 
Отже, опинившись у безвихідному 
становищі, людині не треба ви-
значатись, кому телефонувати. 
Треба лише сповістити про про-
блему на 112.

Унікальність номера 112 — у 
тому, що його можна набрати з 
будь-якого телефонного апарата, 
без введення PIN-коду та при за-
блокованій клавіатурі. Під час ви-
клику автоматично визначається 
місцезнаходження абонента, є 
можливість спілкуватися різними 
мовами.

Центр громадського моніторингу 
і контролю.

До 80-річчя з дня народження М.Ю.Костриці
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Спортивне змагання відбулося в 
місті Данідіні, регіон Отаго. На цей 
захід ультрамарафонець Глен Саттон 
з’явився у саморобному костюмі 
банки пива. Пізніше новозеландець 
пояснив, що таким виглядом він хотів 
розвеселити людей та підтримати 
спортивну індустрію після кількох 
важких для неї років. Спортсмен роз-
повів, що під час забігу його букваль-
но знесло вітром, і він упав. Однак 
чоловікові все ж вдалося піднятися і 
дістатися фінішу.

На Одещині поблизу пункту пропуску 
«Залізничне», при спробі незаконного 
перетину державного кордону затри-
мали двох чоловіків. Цікавим є те, що 
прикордонний наряд одразу не побачив 
порушників у лісосмузі, а лише відчув 
стійкий запах парфумів. Затримані 
чоловіки призовного віку пояснили, 
що в сусідній Молдавії нібито живе їхня 
рідня. Оскільки у законний спосіб по-
трапити до рідних нині вони не можуть, 
вирішили піти в обхід пунктів пропуску.

Екс-обранка Ілона Маска, 34-річна 
співачка Граймс наважилася на екс-
травагантний вчинок. Мати двох дітей 
від мільярдера ще влітку зізналася, 
що хоче зробити собі ельфійські вуха 
та вампірські ікла. І ось наважилася 
на кардинальний крок. Вона опри-
люднила знімок, на якому постала з 
перебинтованою головою. «Я зробила 
щось шалене!» – написала Граймс.

Жителю Підмосков’я зателефонува-
ли нібито з МВС, ФСБ та Центрального 
банку. Щоб вберегти гроші на рахун-
ках, 30-річному росіянину порекомен-
дували зняти заощадження (300 тис. 
рублів) та перевести їх на так званий 
«безпечний» рахунок. Коли чоловік 
все зробив, йому подзвонив нібито 
працівник ФСБ і включив Гімн Укра-
їни. Згодом це ж саме зробив інший 
шахрай, назвавшись співробітником 
Центрального банку.

У Києві чоловік вирішив пограти зі 
своєю 4-річною донькою в хованки 
на людній вулиці. Дівчинка настільки 
добре заховалася, що батько ніяк 
не міг її знайти. Він так злякався, 
що викликав на допомогу поліцей-
ських. Понад годину правоохоронці 
обстежували район, поки знайшли 
дитину. Але дівчинка була настільки 
захоплена грою, що коли її знайшли, 
знову кинулася ховатися. Патрульним 
вдалося спіймати дитину та повернути 
її батькові. За повідомленнями інформагентств.

Відповідно до статті 4 Закону України «Про ринок природно-
го газу» та статті 17 Закону України «Про Національну комісію, 
що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 
та комунальних послуг» Національна комісія, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 
послуг, ПОСТАНОВЛЯЄ:

2. Унести до Кодексу газорозподільних систем, затвер-
дженого постановою Національної комісії, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 
послуг, від 30 вересня 2015 року № 2494, зареєстрованого 
в Міністерстві юстиції України 6 листопада 2015 року за № 
1379/27824, такі зміни:

1) у розділі I:
в абзаці дев’яностому пункту 4 глави 1 слова «фізико-

технічними характеристиками відповідають стандартам на 
природний газ» замінити словами та знаком «фізико-хіміч-
ними характеристиками відповідають нормативно-правовим 
актам, що регулюють питання якості природного газу»;

у пункті 4 глави 3 слова «стандартам на природний газ та 
вимогам цього Кодексу» замінити словами та знаком «нор-
мативно-правовим актам, що регулюють питання якості 
природного газу»;

2) у пункті 2 глави 1 розділу V слова та знак «фізико-техніч-
ними характеристиками має відповідати стандартам на при-
родний газ, визначеним Кодексом ГТС» замінити словами та 
знаком «фізико-хімічними характеристиками має відповідати 
нормативно-правовим актам, що регулюють питання якості 
природного газу»;

3) у пункті 2 глави 1 розділу VIII:
в абзаці першому слова «вмісту меркаптанової сірки» за-

мінити словами, знаками та цифрами «до вмісту меркапта-
нової сірки та молярної частки вмісту кисню (вміст кисню не 
повинен перевищувати 1,0%)»;

після абзацу першого доповнити новим абзацом другим 
такого змісту:

«Визначені в цьому пункті вимоги до природного газу засто-
совуються у частині, що не суперечить вимогам, визначеним 
у технічному регламенті природного газу.».

У зв’язку з цим абзаци другий та третій вважати відповідно 
абзацами третім та четвертим.

3. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем 
її оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, 
що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 
комунальних послуг.

Голова НКРЕКП

К.УЩАПОВСЬКИЙ.

Міністерство аграрної політики та продовольства Украї-

ни запровадило онлайн платформу Державний аграрний 

реєстр (ДАР), яка відкрита для реєстрації усіх україн-

ських аграріїв. Як пояснили у міністерстві, платформа 

працюватиме подібно до реєстрів сільгоспвиробників, 

що існують у країнах-членах ЄС. Агровиробники, за-

реєстровані в ДАР, зможуть подати заявку на отриман-

ня державних субсидій, цільових, субсидованих кредит-

них програм, а також позик і технічної допомоги від ЄС, 

інших міжнародних донорів. Зокрема, уже найближчим 

часом у ДАР з’являться перші програми допомоги дріб-

ним фермерам, які вирощують сільськогосподарські 

культури або тримають корів.

Зареєструватися в ДАР можуть виробники сіль-

ськогосподарської продукції незалежно від розміру, 

організаційно-правової форми чи напрямів діяльності. 

Після реєстрації уся ключова інформація про виробника 

автоматично підтягується в ДАР і може бути перевірена 

сільгоспвиробником.

Аліна ІВАНЧИК.

У Житомирському літературному музеї відбу-
лося представлення нової книги нашого земля-
ка, журналіста і літератора, керівника обласної 
організації товариства «Просвіта» Святослава 
Васильчука «Із славетного роду Руданських». 
Всі, хто був на цьому дійстві: письменники, 
краєзнавці, історики, педагоги — назвали і саму 
книгу, і творчість Степана Руданського, котрий 
народився майже 200 років тому, дуже актуаль-
ними на сьогоднішній день. Чому?

«Повій, вітре,
на Вкраїну,

Де покинув я дівчину,
Де покинув карі очі,
Повій, вітре, опівночі…».
Цю пісню багато хто вва-

жає народною, текст пере-
кладено більш ніж на 100 
мов. Насправді ж вірші ма-
ють автора. Їх написав відо-
мий українець — лікар, поет, 
історик Степан Руданський.

Народився Степан Ру-
данський 1834 року на Ві-
нниччині, в селі Хомутинцях 
Калинівського району, в 
родині священика. Бать-
ко хотів, щоби син продо-
вжував його справу, тож 
для здобуття солідної осві-
ти направив навчатися до 
Санкт-Петербурга. Та Сте-
пан перевівся на навчання 
до медичної академії, яку 
успішно закінчив.

В усі роки навчання душа 
його була в Україні, де жили 
його родина, кохана ді-
вчина. Тому й пісня «Повій, 
вітре, на Вкраїну» склалася 
такою чарівною та глибо-
кою.

Направлення на роботу 
Степан Руданський отримав 
до Криму, до Ялти. Саме 
йому Крим і досі має бути 
вдячним за зусилля в ор-
ганізації медицини. Адже в 
ті часи в Криму її майже не 
було. Степан Руданський 
організував там першу са-
непідемстанцію, ветери-
нарну лікарню, розширю-
вав і оснащував лікарні для 
тяжкохворих людей. Бідних 
він, як правило, безплатно 
лікував і утримував у себе 
вдома. Успішно лікував і 
багатих, зокрема, графів 
Воронцових, чиї маєтки 
були на південному березі 
Криму. Добре пролікував і 
царя Олександра ІІ, який у 
Криму відпочивав та зане-
дужав. За що й здобув ви-

соку урядову нагороду. І всі 
ці роки Степан Руданський 
Україну дуже любив, вивчав 
і знав її історію та культуру; 
розмовляв українською мо-
вою, навіть із царем.

У Житомирі багато років 
живе і працює нащадок 
Степана Руданського — 
його правнучатий племін-
ник Олекса Васильович 
Боржковський. Народився 
Олекса Боржковський теж 
на Вінниччині, як і його зна-
менитий родич, теж здобув 
медичну освіту — у Вінниць-
кому медінституті; працю-
вав військовим лікарем у 
різних краях, останні 30 ро-
ків — у Житомирі: спочатку 
— у військовому госпіталі, 
потім — у профполіклініці.

Праця лікаря — важка і 
відповідальна. Але Олекса 
Васильович знаходив сили 
і час, щоби вивчати історію 
свого роду, в тому числі — й 
Степана Руданського. Адже 
без історії нема майбутньо-

го, без пам’яті роду людина 
не варта поваги.

Олексій Боржковський 
поповнив цікавими експо-
натами музей Руданського 
в Хомутинцях, разом із ді-
тьми та внуками доглядав 
там могили предків. Щоро-
ку відвідував свято сатири 
і гумору пам’яті Степана 
Руданського в Калинівці. 
При кожній нагоді бував 

у школах: і в Житомирі, й 
на Вінниччині, й у Криму 
(до окупації) — розповідав 
учням про Руданського й 
читав його вірші. На жаль, 
шкільна програма Рудан-
ського шанує не дуже: туди 
входять лише дві його ма-
ленькі гуморески. А такі 
важливі твори, як про істо-
рію козацтва, пророчі — про 
Чорнобиль, про боротьбу з 
московською агресією (ніби 
сьогодні написані) лиши-
лися поза увагою. Часто 
бував Олексій Васильович 
на літературних та історич-
них зустрічах у бібліотеках, 
будинках культури, на сту-
дентських вечорах, де теж 
розповідав про видатного 
родича. Домігся, щоби в 
Україні видали спеціальну 
поштову марку, присвячену 
Степану Руданському. Про 
це написано в новій книзі, 
а також розповідали на 
зустрічі автор книги Свя-
тослав Васильчук, голова 

обласного відділення Наці-

ональної спілки письменни-

ків України Світлана Штат-

ська (Гресь), журналістка 

Віра Чернець, кандидат 

історичних наук Геннадій 

Махорін.

До речі, представлена 

книга — вже третя з серії 

Святослава Васильчука «Із 

славетного роду Рудан-

ських». Кожне нове видан-

ня поповнюється новими 

віднайденими фактами, 

фотографіями, спогадами 

цікавих людей.

А ще Святослав Васильчук 

здивував присутніх вико-

нанням пісні «Гей, браття-

козаки».

«Нехай знову ляжуть
ворожії кості
могилами в наших сте-

пах»…
— Цю пісню ми співали ще 

студентами, — розповідав 

Святослав Карпович. — 

Думали, що це — народна 

пісня, присвячена воїнам 

УПА. Виявляється, ці вірші 

написав Степан Рудан-

ський!..

Слова, написані півтора 

століття тому, і сьогодні 

актуальні. Та й настрій у всіх 

присутніх на тому цікавому 

зібранні був дещо гнітючим. 

Так, сьогодні зустрілися в 

обласному літературному 

музеї, а як буде завтра? 

Адже його приєднують до 

обласного краєзнавчого, 

і що з того вийде — не-

відомо. Недарма ж майже 

оплесками зустріли слова 

онука Олекси Боржков-

ського Олександра, ко-

трий приїхав із Києва, про 

те, що, коли в роки Другої 

світової війни англійському 

прем’єр-міністру Вінстону 

Черчіллю запропонували 

гроші, що витрачаються на 

культуру, віддати на потре-

би армії, той відмовив.

— А що тоді будемо за-

хищати? — сказав прем’єр-

міністр. — Якщо не буде 

культури й історії — зна-

чить, не буде й держави…

Шкода, що цього вислов-

лювання не знають деякі 

наші керівники. Якби знали 

— на своєму історичному 

корінні стояли б нині міцно 

і наша держава, і кожна 

родина…

Людмила НАТИКАЧ,
заслужений журналіст 

України.

Фото Людмили 
ЛОБАЧОВОЇ.
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Жінок із якими іменами 
остерігаються чоловіки

Чому у одних дівчат немає відбою від шану-
вальників, а інші вічно самотні, немов хлопці 
їх обходять стороною спеціально? Виявило-
ся, що відповідь криється в жіночих іменах, 
інформує Ukr.Media.

Валерія
Приваблива Валерія не надто часто 

може похвалитися чоловіком поруч з со-
бою. Жінці з цим ім’ям трапляються або ток-
сичні абьюзери, які використовують доброту 
Лери в корисливих цілях, або така дама часто 
і зовсім залишається самотньою.

Єлизавета
Через незалежний образ Єлизавети 

у чоловіків створюється враження, що 
сильне плече такій дівчині просто не по-
трібне. Зосередженість на самій собі робить 
володарку цього красивого імені занадто 
недоступною в очах потенційних партнерів. 
Лише деякі чоловіки ризикнуть спробувати 
домогтися розташування Лізи, інші ж просто 
обійдуть стороною.

Діана
З дитинства у Діани з’являється жага 

знань, яку до самої старості вона не може 

вгамувати. Чоловікам часто стає поруч з 

такою розумною жінкою незатишно: вони 

починають відчувати ніби докори за незнання 

чогось. Хоча сама носителька цього імені ні-

коли не нав’язує оточуючим своєї думки. Але 

чоловіки все одно не поспішають будувати 

відносини з Леді Ді.

Олена
Ім’я Олена свою носительку робить не 

тільки премудрою, але ще і зацикленою 
на кар’єрі. Такі жінки часто займають керівні 

посади, через що мало часу приділяють ро-

мантиці. Чоловікам не подобається бачити 

поруч з собою жінку-конкурентку, тому кава-

лери часто обходять Олену стороною.

Евеліна
Попри привабливу зовнішність носіїв 

цього красивого жіночого імені, відноси-
ни у Евеліни з чоловіками складаються 
досить погано. Одна з причин криється в 

стервозному характері цих дам. Друга при-

чина: Евеліна занадто любить домінувати в 

сім’ї, що представникам сильної половини 

людства, природно, не до вподоби.

Знову «просяться» у наш гардероб
вузькі джинси — скінні. Найкраща компанія для скінні — жа-

кет оверсайз, светр, пальто чи косуха. Нарешті ми зможемо 
зручно і адекватно заправити джинси в чоботи-труби та модні 
черевики челсі.

Особливо модні джинси із заниженою лінією талії. Виби-
райте широкі моделі, можна навіть на розмір більше за ваш. 
Низька посадка чудово поєднується з красивим пресом.

Труби залишаються з нами і нікуди не йдуть. Якщо не можете 
наважитися на широку модель, не відкладайте. Можливо, ця 
осінь — останній шанс показати себе світу в розкішних трубах.

Камені-амулети
Рубін. Червоний камінь з пурпуровим блиском. Уособлює 

пристрасть і як талісман здатен приносити щастя у коханні. До-

помагає долати життєві труднощі. Рубін надає власникові сили 

лева, безстрашність орла та мудрість змії. Символізує кохання 

і здоров’я, красу і достоїнство, захоплення й пристрасть. Він 

повертає втрачені сили, наповнює енергією, виганяє тугу, по-

збавляє страху, лікує від удару, зцілює серце й мозок, дарує 

пам’ять, очищує кров.

Перламутр. Колір — райдужний білий з різними відтінками 

(блакитні й рожеві найцінніші), золотавий і сріблястий, зелений, 

фіалковий, чорний... «Перламутр» у перекладі — «мати перлів». 

У давнину був символом влади й мудрості, вважалося, що він 

приносить щастя.

Хризоліт. Коштовний камінь темно-зеленого чи золотисто-

зеленого кольору. Він сприяє кращому засвоєнню їжі, гоєнню 

виразок шлунка та дванадцятипалої кишки, поліпшує діяльність 

підшлункової залози. Допомагає у лікуванні печінки, поліпшує 

її діяльність, сприяє очищенню жовчного міхура. Для цього 

рекомендується щоранку натще пити воду, настояну упродовж 

ночі на хризоліті.

Цілителі кажуть, що хризоліт — це ефективний засіб від де-

пресії і ревнощів. Він звільняє людину від нічних жахів, а ще 

застерігає від необдуманих рішень.

Аметист. Прозорий мінерал фіолетового кольору. Є різно-

видом кварцу. Аметист має потужні цілющі властивості, сприяє 

очищенню й відновленню організму. Він знижує інтоксикацію і 

запальні процеси в організмі людини. Хворим на подагру ціли-

телі рекомендують якомога частіше тримати аметист у руках. А 

ще цей камінь урівноважує нервову систему, емоційний стан. 

Коли покласти аметист під подушку, він допоможе подолати 

безсоння, а на лоб — головний біль. Якщо пити настояну на аме-

тисті воду — можна позбутися застудних захворювань, очистити 

капіляри, полікувати печінку, нирки. Аметист поліпшує пам’ять.

Чи має жінка 
вплив на 
успішність 
чоловіка?

З а  у с п і ш н и м 
чоловіком завжди 
стоїть мудра жін-
ка. Здавна вважа-
лося, що жінка є бе-
регинею вогнища, 
а чоловік — добува-
чем. Діючи у парі, 
в о н и  у т в о р ю ю т ь 
міцну і успішну ро-
дину.

Багато жінок вважають, 
якщо більше «пиляти» сво-
їх  чоловік ів,  то швидше 
з’являться гроші. Це помил-
кова думка, тому що чоловіків 
потрібно надихати і тоді вони 
самі «гори звернуть», щоб 
радувати кохану.

Приймаючи поведінку, ха-
рактер чоловіка, жінка дає 
йому свободу. Потрібно бачи-
ти позитивні якості характеру і 
тоді почуття, що притупилися, 
наповняться позитивною 
енергією, яку відчує чоловік. 
Можна згадати першу зустріч 
і радісні моменти, які зблизи-
ли у житті, або труднощі, які 
сміливо ним подолані.

Чоловіки лише здаються не-
приступними особистостями, 
яким не потрібна похвала. 
Вони мліють від захоплення, 
коли жінка каже їм гарні сло-
ва. Можна захоплюватися їх 
силою, кмітливістю, сприт-
ністю, досягненнями. Для них 
це — як повітря і хліб.

Слід віддати роль лідера і 
годувальника чоловікові. Він 
повинен заробляти і нести 
відповідальність за витрати.

Чоловіки намагаються зро-
бити жінок щасливими, тому 
що це є їх природна сутність. 
Якщо жінка пригнічує свої 
бажання, то і чоловік стави-
тиметься до неї відповідно. 
А вона, не розуміючи, чому 
він такий байдужий, буде об-
ражатися і вважати його жад-
нюгою. Причина ж ховається у 
низькій самооцінці жінки, яка 
забула про себе.

У якому стані постійно пере-
буває жінка, така енергетика 
й надсилається чоловікові. 
Коли вона жіночна, то чоловік 
стає впевненим, рішучим, від-
повідальним, активним. Якщо 
ж вона часто ображається, 
скаржиться, засуджує інших, 
депресивна, нерішуча, то 
й чоловік поруч з нею буде 
дратівливим, агресивним, 
невпевненим у собі.

Для виготовлення поробок, 

як правило, не потрібно мати 

якісь специфічні навички. 

Більшість дітей можуть їх ви-

готовити або самостійно, або 

з допомогою дорослого.

Поробки можна викорис-

тати для гри, театралізації, 

виставки, і найголовніше 

— щоби подарувати тим, 

кого любиш, чи з турботою 

про тих, кому зараз потріб-

на допомога. Можна ви-

готовити персонажів казки 

і влаштувати театральну 

міні-виставу, приготувати 

сюрприз для маленьких 

братиків і сестричок.

Іграшки зі старих джинсів 

і ватних дисків. Якщо у вас 

є непотрібні старі джинсові 

речі, які ви вже не можете 

використати чи запропону-

вати комусь, можна разом із 

дітьми зробити аплікації з тка-

нини. Аби зробити очі, можна 

використати ватні диски.

Якщо є лотки для яєць, то 
використайте їх як основу 
та вигадайте нового героя. 
Якщо є фарби, розфарбуйте 
поробки.

З картону та ниток. Намоту-
ючи будь-які нитки на карто-
нну основу (навіть із коробок), 
можна зробити котиків, пта-
шечок чи змій.

Ірина ДОРОШЕНКО: 
«Скульптурки з верби — 
це символи України, 
жіночності та нашої 
Перемоги!..»

Талановиту й креативну малинчанку, 
39-річну Ірину Дорошенко земляки 
добре знають завдяки її гарним 
художнім роботам, портретам, на-
мальованим олівцем, картинам, які 
жінка свого часу створювала із різ-

них круп. А портрет незабутньої Лесі 
Українки, виконаний простим олівцем 
уже кілька років прикрашає музей по-
етеси-землячки у Звягелі...

Ідей у Ірини було і є безліч, і біль-
шість з них вона успішно втілює в 

життя. Без роботи ця жінка 
ніколи не сидить. Завжди 
перебуває в творчому по-
шуку, вигадує щось незвичне 
та гарне для провінційного 
Малина, отримуючи масу 
позитивних відгуків про свої 
нетрадиційні й естетично і 
художньо довершені вироби.

— З початком війни  мій 
творчий запал дещо упав, 
— зізналась пані Ірина. — 
Настрою для творчості, яка 
б радувала земляків, чесно 
кажучи, немає. Але, мабуть 
моя творча натура й бажання 
щось зробити красиве й не-
традиційне хоча б на влас-
ному подвір’ї все-таки взяли 
гору.

— Все вийшло дуже спон-
танно, — продовжує жінка. — 
На власній клумбі я давно ви-
рощую різноманітні прянощі, 
ароматизовані чаї тощо. Ідея 
чимось прикрасити мою аро-

м а т и з о в а н о -
чайову клумбу 
виникла тоді, 
коли побачи-
ла, як хтось ви-
кинув вербову 
гілку. Щоправ-
да, спочатку я 
планувала ви-
готовити скуль-
птурку із плюща, виготовила із дроту 
для неї каркас, але зрозуміла, що рос-
лина ще не виросла до таких розмірів, 
як каркас, і потрібно негайно шукати 
заміну. Ось тоді й стали в нагоді вер-
бові гілки. Я почала їх нанизувати на 
каркас одна за одною. Якщо чесно, я 
й не думала, що з вербою так важко 
працювати, бо вона дуже «неслух-
няна». Але потихеньку освоїла і цю 
техніку плетіння, скріплюючи гілочки 
між собою дротом.

Був момент, коли робота зупини-
лася, бо закінчився матеріал. На до-
помогу Ірині прийшла сусідка Тетяна 
Піковська, котра запропонувала їй 
зрізати для завершення виробу гілоч-
ки з верби, що росла у них на подвір’ї. 
Працювала, коли мала вільний від 
домашніх клопотів час і бажання. 
Результат не забарився — трохи 
більше, ніж через тиждень, своєрідна 

берегиня України, символ жіночності 
та Перемоги прикрасила подвір’я жін-
ки. Нині вона розпочала роботу над 
іншою скульптурою з верби, планує, 
що вийде гарна птаха.

— До речі, я виставила знімок 
своєї вербової берегині на сторінку 
всеукраїнської «Квіткової групи» у 
«Фейсбуці» і її позитивно оцінили вже 
майже 5 тис. жителів з різних куточків 
нашої держави, — каже Ірина.

Жінка стверджує, що ця перша вер-
бова берегиня їй далася дуже непро-
сто, але «вербова справа» припала 
їй до душі, й вона в цей непростий 
період буде надалі втішати себе та 
оточуючих виготовленням скульптур 
із верби.

Богдан ЛІСОВСЬКИЙ.
Фото зі сторінки у «Фейсбук»  

Ірини Дорошенко.

Поробки
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При спазмах судин го-
ловного мозку змішати по 
1 чайній ложці петрушки 
городньої, квіток ромашки 
аптечної, листя м’яти пер-
цевої й шавлії лікарської. 1,5 
столових ложки збору за-
лити 200 мл холодної води, 
проварити 2-3 хвилини, на-
стояти одну годину. При-
ймати  з корицею в гарячому 

вигляді по 50 мл тричі на день до прийому їжі. 
Від каменів у нирках змішати по склянці меду, домашньої 

олії й сік із 4-5 коренів петрушки. Вилити суміш у каструлю, 
помішуючи, довести до кипіння й відразу ж відставити. 
Приймати по 1 столовій ложці за 10-15 хвилин до їжі, по-
передньо збовтуючи. Протягом 3-4 днів непомітно й без 
болю вийдуть дрібні камінчики діаметром 5-7 міліметрів. 

Улюблений салат 
може  бути шкідливим

Хто  з нас не любить салат з помідорів і 
огірків, коли організм активно запасається 
вітамінами. Здавалося б, ці два овочі на-
стільки поєднуються один з одним,  що їх 
навіть не уявляють нарізно.

Однак, стверджують дієтологи,  змішувати 
їх в одній страві не можна категорично, хоча 
кожен з цих овочів сам по собі є джерелом 
вітамінів і мінералів. У помідорах  міститься 
велика кількість вітамінів С і В, флавоноїд на-
рингенін, необхідний для регенерації тканин. 
Цей овоч  володіє здатністю зменшувати 
запалення, містить лікопін, корисний для 
серця, а також  знижує ризик розвитку он-
кології. У  помідорах  багато калію, бета-ке-
ратину і хлорогенової кислоти, яка стабілізує 
кров’яний тиск.

Огірки багаті клітковиною, вітамінами 
групи В, калієм, йодом і корисними мікро-
елементами, що запобігають накопиченню 
холестерину і поліпшують роботу серцевого 
м’яза. Ці овочі гарні для нормалізації обміну 
речовин, у  боротьбі з набряками.  Їх корисно 
вживати тим, хто  має  проблеми зі щитовид-
ною залозою.

Але все це відмінно працює, коли овочі 
їдять окремо. Помідори можна віднести до 
кислих продуктів, а огірки — до лужних. Змі-
шуючись в одному салаті, вони мало того, що 
нейтралізують один одного, так ще й утво-
рюють солі, які можуть негативно відбитися 
на роботі печінки і нирок. До того ж, в  огірків 
і помідорів різні процеси засвоєння, шлунок 
може перетравлювати щось одне, а інший 
продукт, відповідно, почне бродити. Через це 
бродіння салат з огірків і помідорів може зда-
тися важким, в кишечнику з’являться гази. 

Деменція визначає сукупність симптомів, спричинених по-
ступовим погіршенням когнітивних функцій. Існує достатньо 
доказів, що підтверджують переваги фізичної активності 
для профілактики цієї недуги.  Однак нові наукові відкриття 
засвідчили,  що значно кориснішою може  бути звичайна 
ходьба, особливо ж  — у швидкому темпі. Така ходьба  може 
знизити ризик розвитку деменції  більш, як наполовину. 

Дослідники стверджують, що  для того, щоб зменшити 
ризик розумового занепаду, потрібно прагнути робити від 
3800 до 9800 кроків на день. Люди віком від 40 до 79 років, 
які робили 9826 кроків на день, на 50 відсотків рідше страж-
дали на деменцію протягом семи років. Найбільше знижен-
ня ризику спостерігалося у людей, які ходили в швидкому 
темпі  протягом 30 хвилин на день,  — на 62 відсотки. Таким 
чином результати дослідження показують, що приблизно 
9800 кроків на день є оптимальними для  зниження ризику 
розвитку деменції.

Дослідження грунтується на даних понад 78000 осіб віком 
від 40 до 79 років, які носили наручні акселерометри. Після 
того, як підрахували загальну кількість кроків кожної людини, 
учасників розділили на дві категорії. Перша група йшла в 
помірному темпі менше 40 кроків за хвилину, а друга група 
йшла зі швидкістю понад 40 кроків за хвилину.

Коли ми тільки прокинули-
ся, нашому організму потрі-
бен час для запуску. Щоб пра-
вильно це зробити і забез-
печити гарне самопочуття,  
вранці на голодний шлунок 
треба випивати склянку те-
плої води. Її температура має 
бути від 40 до 50 градусів — 
тут уже кому як більше подо-
бається. Якщо це увійде у вас 
у  звичку, то незабаром по-
мітите, що травлення, робота 
підшлункової, кишечника і 
всього шлунково-кишкового  
тракту значно покращилася.

Чому саме 40-50 градусів? 
Така температура необхідна, 
щоб організм не витрачав 
енергію на зігрівання води 
до температури тіла. Якщо 
ви зранку п’єте холодну воду 
або воду кімнатної темпе-
ратури, ваш шлунок, ще не 
прокинувшись і не почавши 
повноцінно працювати, зму-
шений витрачати сили на 
підігрів води. Тобто, холодна 
вода не лише зведе нанівець 
корисність процедури. Осо-
бливо це стосується людей, 
які  страждають від захворю-
вань шлунково-кишкового 
тракту. Така звичка також 
необхідна, якщо: необхідно 
відновити функції підшлун-
кової залози та кишечника,  
у вас є цукровий діабет, вам 
діагностували гастрит.

Зараз  багато пишуть, що  
зробити воду кориснішою 
можна,  поклавши  у неї  ли-
мон. Так-от,  цю пораду, якщо 
йдеться про склянку води 
відразу після пробудження,  
точно потрібно пропустити 
повз. Адже навіть простий 
сік лимона — це продукт, що 
вимагає перетравлення, а 
відповідно виділення відпо-
відних ферментів. Чиста  ж 
вода одразу проходить через 
шлунок у дванадцятипалу 
кишку і далі, запускаючи ро-
боту всіх органів.

Іноді не вдається 
відразу потрапити 
до стоматолога,  а 
зуб ниє. Ось тут і при-
ходять на допомогу 
як тимчасовий захід 
народні засоби. 

Часник та харчова сода. 
Зубчик часнику треба про-
пустити через прес, додати 
щіпку соди, перемішати й 
отриманою кашкою почис-
тити всі зуби, приділяючи 
більше уваги хворому. На 
якийсь час запалення піде 
на спад. 

Ромашка аптечна та на-
туральний мед. Півсклянки 
квіток ромашки треба за-
варити на слабкому вогні в 
літрі води, процідити, поче-
кати, поки охолоне, а потім 
додати дві столові ложки 
натурального меду, добре 
розмішати і двічі на годину 
полоскати рот. 

Настій календули. Нею 
потрібно змочити невеликий 
тампон і прикласти до хво-
рого зуба на 12-15 хвилин. 
Біль трохи вщухне. Так само 
діє ялицеве масло. 

Відвар звіробою, ма-
теринки та м’яти перце-
вої. Дві столові ложки трав, 
змішаних порівну, залити 
чистою водою, довести до 
кипіння, дати охолонути, 
процідити і, поки відвар сві-
жий, полоскати рот два-три  
рази на годину.

Цибулева лушпайка. З 
двох столових ложок подріб-
неного лушпиння і склянки 
води готується відвар, йому 
треба дати охолонути, потім 
процідити і полоскати рот 
по 15 хвилин через кожні 
півгодини.

Шавлія. Готується міцний 
відвар — коричневого ко-
льору. Якщо листя сухе, його 
співвідношення до води  має 
бути  1:10; якщо свіже — 1:5. 
Кип’ятити потрібно 10-15 
хвилин на слабкому вогні. 
Далі настояти, процідити 
та полоскати рот двічі на 
годину, потім зробити пере-
рву на годину та повторити 
процедуру.

Буває, що важко зосе-
редитися на роботі. Але 
справи ніхто не відміняв, і 
для їх виконання потрібно 
знайти в собі сили. Як це 
зробити?

ПРИПИНІТЬ ПИТИ 
БАГАТО КАВИ

Намагаючись підбадьоритися і 

сконцентруватися на роботі, ба-

гато людей захоплюються кавою. 

Чашечка ароматного напою — ще 

й привід відволіктися від монітора, 

перепочити і поговорити з колега-

ми. Ви не помічаєте, як з кожним 

днем випиваєте все більше. І в 

цьому криється головна небезпека.

1-2 чашечки в першій половині 

дня дійсно бадьорять і покращують 

настрій. Але у великих кількостях 

кофеїн підвищує тиск, викликає 

тахікардію, а за нею слідують три-

вожність і нервозність. На тлі на-

вколишньої стресової обстановки 

напій не тільки не допомагає, але і 

погіршує стан, провокує безсоння, 

панічні атаки.

 Замість кави виробіть корисну 

звичку пити в перервах ромашко-

вий або трав’яний чай. Він діє як 

заспокійливе. Не бійтеся, що ви 

заснете за комп’ютером. Приємний 

аромат напою освіжає, допомагає 

сконцентруватися і упорядкувати 

думки.

УНИКАЙТЕ ТРИВОЖНИХ
РОЗМОВ З КОЛЕГАМИ

Якщо ви працюєте в офісі, пере-

кинутися парою слів з колегами 

або обговорити новини — майже 

ритуал. На жаль, розмови ведуться 

в основному про погані події, що 

лише піднімає рівень тривожності.

Намагайтеся уникати бесід на 

робочій кухні, під час перерви або 

в чатах, якщо вони зачіпають не-

приємні теми. Ці розмови зайвий 

раз викличуть у вас погані емоції, і 

ви не сконцентруєтеся на справах.

ДУМАЙТЕ ПРО ПРИЄМНЕ
Вчені давно говорять про те, що 

ми власними думками притягуємо 

в життя негатив. Люди, налаштовані 

на позитив, легше переживають 

кризи. Їх мислення не обмежене 

стресом і переживаннями: вони 

швидше знаходять вихід із важких 

ситуацій.

Щоб залучити в свою повсякден-

ність сприятливі події, частіше про 

них думайте. Уявіть наприклад, як 

будете святкувати день народження 

або куди поїдете у відпустку. У вас 

підніметься настрій, а через деякий 

час ці події можуть статися в реаль-

ності, не зважаючи ні на яку кризу.

ВКЛЮЧАЙТЕ ТАЙМЕР
Якщо вам належить вирішити 

якесь складне завдання, виділіть 

час на його виконання і поставте 

звуковий сигнал таймера. Для най-

більш значущих питань виділяйте 

першу половину дня. Це найбільш 

продуктивний час, коли легше 

сконцентруватися, і всі процеси в 

організмі активізуються.

Використовуйте таймер, щоб не 

відволікатися на не потрібні роз-

мови, перегляд соцмереж. Так ви 

будете більш продуктивні й менше 

енергії буде витрачатися на пере-

живання з приводу почутого або 

побаченого негативу.

УНИКАЙТЕ ПЕРЕГЛЯДУ 
АБО ПРОСЛУХОВУВАННЯ 
НОВИН ПІД ЧАС ПОЇЗДКИ
НА РОБОТУ

 Основну інформацію про події в 

світі ми сьогодні отримуємо з Інтер-

нету. Ранковий перегляд новинної 

стрічки, чатів перетворилося для 

багатьох в ритуал. Відмовтеся від 

цієї звички. Поки їдете в транспор-

ті, відкрийте цікаві статті, слухайте 

аудіокнигу. Намагайтеся, щоб вас 

оточувала тільки позитивна інфор-

мація.

ПЛАНУЙТЕ 
РОБОЧІ ЗАВДАННЯ

Ретельно розплануйте завдання, 

які хочете виконати протягом на-

ступного дня. Сядьте, вимкніть 

гаджети. Спокійно складіть список 

на завтра або на тиждень вперед. 

Якщо раніше ви так не робили, 

спробуйте. Коли план напоготові, 

тривожність знижується. Ми кон-

центруємося думками на робочих 

завданнях і забуваємо про те, що 

викликало хвилювання.

ОРГАНІЗУЙТЕ 
КОРОТКОСТРОКОВИЙ 
ВІДПОЧИНОК ПРОТЯГОМ 
РОБОЧОГО ДНЯ

Зміна активності, рух відмінно зні-

має тривожність. Працюючи в офісі, 

щогодини робіть перерву. Поставте 

таймер, щоб не пропускати цей час. 

Встаньте з робочого місця і про-

йдіться по сходах. Якщо працюєте 

вдома, підійдіть до вікна, злегка 

розімніться. Досить 2-3 хвилини 

помахати руками, зробити серію 

глибоких вдихів і виходів. Якщо не-

має можливості покинути робоче 

місце, відхиліться назад, закрийте 

очі і сконцентруйтеся на диханні. 

Вже через кілька хвилин ви відчу-

єте, що відпочили, і в позитивному 

настрою.

НЕ ХВИЛЮЙТЕСЯ, 
ЯКЩО ЩОСЬ НЕ ВСТИГЛИ
ПРОТЯГОМ ДНЯ

Деякі люди, плануючи графік «на 

завтра», сильно переживають з 

приводу того, що не встигли все 

зробити. Перенесіть невиконані 

завдання на наступний день. План 

— це тільки підмога, що допомагає 

сконцентруватися, і йому не варто 

слідувати у всіх нюансах. 

Мокриця — 
бур’ян корисний 

Городники знають, яким  
надокучливим і  живучим 
бур’яном є мокриця. Але не 
поспішайте з нею боротися, 
адже мокриця є  корисною 
лікувальною травою. Вона 
з успіхом використовується 
при лікуванні таких недуг, як 
неврастенія, гіпертонія, го-
стрий або хронічний ларингіт, 
бронхіт, хронічний гепатит, 
холецистит, цироз печінки. 

Мокрицю можна використовувати  і для лікування 
жовчнокам`яної хвороби, гастриту, коліту, рекомендована 
вона й при набряках серцевого і ниркового походження, 
пієлонефриті, циститі, сечокам`яній хворобі, подагрі. 

Якщо ж вам потрібно позбавитися кашлю, вам  також до-
поможе мокриця — свіжу траву слід залити окропом і до-
бре запарити, остудити, а потім покласти на груди. Зверху 
необхідно накрити поліетиленом і вовняною тканиною. 
Подібну процедуру рекомендується проводити не менше 
трьох разів. 

Компреси з цієї трави у свіжому вигляді добре допомага-
ють при гематомах і варикозному розширенні вен. 

Можна мокрицю приймати й усередину у вигляді настою, 
це корисно робити при підвищеному артеріальному тиску 
або ж ішемічній хворобі серця.  Готується настій елементар-
но: візьміть одну столову ложку трави й залийте її однією 
склянкою окропу, залиште для настоювання на тридцять 
хвилин. Потім настій слід процідити, віджати і довести 
кип`яченою водою до початкового об`єму. Готовий засіб 
приймають тричі на день до їжі по третині склянки. 
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До 150-річчя від дня народження 

української оперної співачки 

Соломії Крушельницької
Соломія Амвросіївна Крушель-

ницька народилася в селі Білявинці, 
а її дитинство пройшло в селі Біла 
на Тернопільщині. Навчалася в кон-
серваторії Галицького музичного 
товариства у Львові, у польсько-
го оперного співака та педагога 
В.Висоцького. Як оперна співачка 
дебютувала в 1893 році на сцені 
львівського «Театру Скарбка», ви-
конавши партію Леонори в опері 
Г.Доніцетті «Фаворитка». В тому ж 
році виїхала на навчання в Італію, в 
Мілані вдосконалювала свою май-
стерність.

Усебічно обдарована й освічена 
артистка багатьма мовами співала 
арії провідних героїнь опер Пуччіні, 
Верді, Бізе, Штрауса, Бородіна, 
Лисенка. Виконувала твори Людке-
вича, Січинського. Вона виступала 
в найкращих театрах Італії, Польщі, 
Росії, Франції, Німеччини, Іспанії, 
Португалії, Єгипту, Аргентини, Бра-
зилії, Чилі та багатьох інших країн. 
Її лірико-драматичним сопрано 
захоплювалися відомі співаки, 
композитори та диригенти. Серед 
поціновувачів таланту оперної діви 
були Джакомо Пуччіні, Леонкавалло, 
Артуро Тосканіні, Ріхард Штраус, 
Енріко Карузо, Федір Шаляпін, Тітто 
Руффо. Протягом життя співачка в 
операх проспівала понад 60 най-
різноманітніших партій, здобувши 
всесвітнє визнання.

Цікавий факт: 17 лютого 1904 року 
в міланському театрі «Ла Скала» 
великий італійський композитор 
Д.Пуччіні представив свою нову 
оперу «Мадам Баттерфляй». Але 
слухачі оперу освистали. Славетний 
маестро почувався пригніченим. 
Друзі вмовили Пуччіні переробити 
твір, а на головну партію запросити 
С.Крушельницьку. Через три місяці 
на сцені театру Гранде в Брешії від-
булася прем’єра оновленої «Мадам 

Баттерфляй», цього разу — тріум-
фальна. Публіка сім разів виклика-
ла акторів і композитора на сцену. 
Після вистави зворушений і вдячний 
Пуччіні надіслав С.Крушельницькій 
свій портрет із написом: «Найпре-
краснішій та найчарівнішій Бат-
терфляй».

З тріумфом проходили також її 
сольні концерти. Пропагуючи за 
кордоном українську музику, спі-
вачка часто виконувала українські 
народні пісні, музичні твори ві-
тчизняних композиторів на слова 
Тараса Шевченка та Івана Франка. 
Підтримувала тісні зв’язки зі своєю 
Батьківщиною, рідним народом, з 
Іваном Франком, Михайлом Пав-
ликом, Лесею Українкою, Миколою 
Лисенком, Ольгою Кобилянською. 
Виступала з концертами у Львові, 
Тернополі, Чернівцях та багатьох 
інших містах України. У 1920 році 
С.Крушельницька в зеніті слави за-
лишає оперну сцену, виступивши 
востаннє в неапольському театрі в 

улюблених операх «Лорелея» і «Ло-
енгрін». Серед її численних нагород 
і відзнак — звання «Вагнерівська 
примадонна».

В серпні 1939 року С.Крушельницька 
назавжди повернулася до Львова, 
вела клас сольного співу у консерва-
торії імені М.В.Лисенка. За успіхи на 
педагогічній ниві їй було присвоєно 
почесне звання заслуженого діяча 
мистецтв УРСР, професора. Перед 
цим радянський уряд конфіскував 
усі її статки за кордоном. Востаннє 
артистка співала у Львівській фі-
лармонії в 1949 році у віці 77 років. 
16 листопада 1952 року великої 
співачки не стало.

В Україні дуже багато зроблено 
для популяризації славної постаті 
С.Крушельницької. Її ім’я носять 
Львівський національний акаде-
мічний театр опери та балету, спе-
ціальна музична школа у Львові, 
Тернопільське училище культури. У 
Львові діє музично-меморіальний 
музей С.Крушельницької. Меморі-
альний музей відкрито і в селі Біла 
(передмістя Тернополя), де вирос-
тала співачка. У Тернополі постав 
пам’ятник артистці. В 2001 році до 
130-річчя від дня її народження в 
дзеркальній залі Львівської опери 
встановлено пам’ятник співачці — 
патронесі театру (скульптор — на-
родний художник України Ярослав 
Скакун). Погруддя примадонни 
оперної сцени поруч з портретом 
легендарного Карузо відкрито в 
музеї театру «Ла Скала» в Мілані.

У Львівській опері відбувають-
ся міжнародні конкурси оперних 
співаків імені С.Крушельницької. 
Це привертає увагу до театру, до 
оперного виконавства, до осо-
бистості артистки та відкриває нові 
яскраві молоді таланти. Знаменитій 
співачці Львівська опера присвя-
тила ще й сценічний твір — балет 
«Повернення Баттерфляй». Його 
лібретто спирається на творчу біо-
графію прославленої оперної діви. 
Піднявшись до найвищого рівня 
світового вокального мистецтва, 
Соломія Крушельницька заслужила 
на такі увагу, пам’ять.

Микола КОРДОН,
кандидат історичних наук, доцент.

З початку 2022 року до 31 серпня включно сервіс-
ними центрами МВС було зареєстровано 7,2 тисячі 
електромобілів. 

Зокрема, у Житомирській області за вісім місяців 
2022 року зареєстрували 272 електромобілі, з них 206 
— у Житомирі. Для порівняння, за аналогічний період 
минулого року в сервісних центрах МВС області та 
безпосередньо в Житомирі поставили на облік 198 і 
117 таких авто відповідно. Загалом за весь минулий рік 
у Житомирі зареєстрували 191 електрокар. У сумі на 
Житомирщині в 2021 році таких авток зареєстрували 
289 одиниць.

Станом на 1 вересня 2022 року в Україні вже заре-
єстровано 40752 електрокари. Для понад 40 тисяч 
автовласників в Україні майбутнє, незалежне від на-
фтопродуктів, уже настало.

З 1 липня 2022 року під час купівлі електромобіля при 
першій його реєстрації не потрібно сплачувати збір до 
Пенсійного фонду згідно із Законом України «Про вне-
сення змін до Податкового кодексу України та інших 
законодавчих актів України щодо перегляду окремих 
пільг щодо оподаткування». Як відомо, збір стягується 
за першої реєстрації автомобіля на території України 
незалежно від того, нова машина чи вживана. Якщо 
авто перепродається, то пенсійний збір не потрібно 
сплачувати. Нагадаємо, вартість першої реєстрації 
електрокарів у сервісному центрі МВС становить 
орієнтовно 830 грн.

Автомобілі на акумуляторних джерелах живлення 
легко впізнати на дорогах за зеленими номерними 
знаками, які сервісні центри МВС видають при реє-
страції. А також їх вирізняє тихий звук ходу, оскільки 
мотор не генерує стільки шуму, як мотор внутрішнього 
згоряння.

Нагадуємо, що консультацію щодо послуг сервіс-
них центрів МВС можна отримати за телефоном: 

(044) 290-19-88 
або на сторінці 
Головного сервіс-
ного центру МВС 
у «Фейсбук». 

  РСЦ ГСЦ МВС 
у Житомирській 

області.

Війна, що триває вже 
півроку, змінила країну. 
Змінила кожного нас окре-
мо — і всіх разом. Але зда-
валося, існують поняття чи 
норми, котрі є незмінними 
незалежно від політичних 
чи воєнних подій. Мова 
йде про наукові істини або 
догмати. Це, вочевидь, не 
стосується історії. Тож тлу-
мачення тих чи інших подій 
(в тому числі — й нинішніх) 
по різні боки українсько-
російського кордону було, 
є і буде іншим. І це не ви-
кликає подиву, бо такою 
вже є  особливість історич-
ної науки.

Дивує інше. Від  початку 
війни багато хто в нашій 
державі вирішив наплю-
вати на... деякі граматичні 
норми української мови. 
Мається на увазі розпо-
всюджена ще з весни 
«мода» писати власні на-
зви, пов’язані з країною-
агресором, з маленької 
літери. Першим це зробив 
іще на початку березня 
автор шкільних підручників 
з української мови та літе-
ратури, розробник тестів 
до ЗНО з української мови, 
доцент Київського універ-
ситету імені Б.Грінченка 
Олександр Авраменко. На 

своїй сторінці в соцмере-
жі він напівсерйозно-на-
півжартома навів уривок 
тексту для тестування. 
Правильним написанням 
назви країни Росія там 
було зазначено написання 
з маленької літери.

Цей «прикол» багатьом 
сподобався — і понесло-
ся! На хвилі емоцій, гніву 
та ненависті до агресора 
подібне написання почало 
масово розповсюджувати-
ся у соціальних мережах. 
Згодом перелік слів, у ко-
трих було забрано велику 
літеру, розширився. До 
«росії» додалися «рф», 
«путін», «російська феде-
рація», а ще — «білорусь», 
«рб» та «лукашенко».

Коли таким «фокусом» 
бавляться мільйони корис-
тувачів соцмереж — одна 
справа. Але якщо цю «гру» 
підхоплюють органи вла-
ди — це виглядає дивно. 
Гортаючи стрічки новин 
на сайтах державних чи 
муніципальних установ, 
час від часу наштовхуєшся 
поглядом на оці «росії» та 
«путіних».

Приміром, офіційний 
сайт Житомирської місь-
кої ради починаючи з 16 
березня почав писати (у 
текстах, де це згадується) 
назву країни-агресора та 
прізвище її президента 
тільки з маленької літери. 
Через місяць, 15 квітня, на 
правила правопису махну-
ли рукою і в Житомирській 
обласній раді — там та-
кож можна знайти «росію» 
лише з маленької літери. 
Щодо сайту Житомир-
ської обласної військової 
адміністрації, то тамтешні 
новини (коли трапляється 
згадка про сусідню ворожу 
державу) подають її назву 
по-різному: один раз — з 
великої літери, а інший — з 
маленької. Таке враження, 
що  там в когось на клавіа-
турі час від часу «залипає» 
велика літера «Р».

Жарти жартами — але 
насправді це зовсім не 
смішно.  Адже наукові нор-
ми (і мовні — також) є уста-
леними і не залежать від 
політичних чи військових 
подій. А те, що власні імена 
та прізвища пишуться з 

великої літери — «залізна» 
норма, яка діє вже кілька 
століть.

Прихильники «нової» гра-
матики  пояснюють, що 
подібним написанням з 
маленької літери нена-
висних їм назв і прізвищ 
вони висловлюють свою 
зневагу та презирство до 
недружніх країн та їх ліде-
рів. Але одразу виникають 
аналогії. Наскільки огид-
ним для усіх часів є ім’я 
Іуди, котрий зрадив Хрис-
та! Скільки презирства ми 
можемо відчувати до цієї 
особи!  Але це не скасо-
вує правил граматики — в 
усій духовній та історичній 
літературі це ім’я  завжди 
пишеться з великої літери. 
Ще приклад. Понад 200 
років тому прізвище На-
полеона викликало огиду 
і презирство в мільйонів 
людей зі завойованих ним 
країн. Попри це, в тодішніх 
газетах ніхто не писав «на-
полеон» — бо це було б 
безграмотно і по-дурному.

Зауважимо, що жодна з 
минулих війн (навіть кро-
вопролитна Друга світова!) 

мовні  норми не скасовува-
ла. Коли радянські газети 
у воєнних 1940-их роках з 
ненавистю згадували про 
фашистського фюрера та 
його державу, ні в кого з 
репортерів чи редакторів 
навіть у думці не було на-
писати «німеччина» або 
«гітлер»! А тим паче — 
такого годі було й уявити 
в офіційних документах. 
Як мовиться, війна — це 
війна, а правила мови — 
це правила мови. Якщо їх 
міняти (або радше, ламати 
— як робиться зараз), то 
вони просто розсиплять-
ся. І замість правил буде 
справжній «бардак».

Тож і нинішня ситуація 
не має  бути винятком. 
Правила граматики мають 
бути вищими за повороти 
політики. Хочеться запи-
тати людей, котрі завзято 
вправляються у написанні 
з малої літери ненависних 
їм назв та прізвищ: «Кому 
ви цим гірше зробите? 
Невже Путіну чи Лукашен-
ку?». Звісно ж, ні! Тим двом 
діячам абсолютно наплю-
вати на ненависть та зне-

вагу, яку відчувають до них 
українці. А ось розхитати 
українські мовні норми 
подібна практика цілком 
здатна. І тоді до критичної 
ситуації в державі у нас 
додасться поміж безлічі 
інших проблем ще й мовна 
«катавасія».

А якщо рухатися далі за 
подібною «логікою» і «ла-
мати» наукові норми в уго-
ду «політичному моменту», 
можна дуже далеко за-
йти. Тоді варто заборонити 
радіозв’язок (його винай-
шов росіянин Попов), ска-
сувати дію кількох мате-
матичних теорем (їх довів 
росіянин Лобачевський), і 
навіть — періодичну табли-
цю хімічних елементів (бо її 
автором був, знову ж таки, 
росіянин Менделєєв)...

Це, звісно, іронія. А ось — 
цілком серйозний та прав-
дивий факт. На офіційному 
сайті Президента України 
немає жодних новомодних 
мовних «фокусів». Усе на-
писано, як того вимагають 
правила граматики — з ве-
ликої літери: Росія, Путін, 
РФ, Білорусь, Лукашенко... 
Тож житомирським по-
садовцям і не тільки варто 
взяти за приклад Прези-
дента України і не руйнува-
ти граматичні норми.

Тамара БІЛЬМАН.
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Державне підприємство «Баранівське лісомисливське гос-
подарство» має намір отримати Дозвіл на викиди забрудню-
ючих речовин в атмосферне повітря від стаціонарних джерел 
лісопереробного комплексу, що розташований за адресою: 
Житомирська обл., Новоград-Волинський р-н, м.Баранівка, 
вул. Степанюка, 88-А. Викиди забруднюючих речовин в 
атмосферне повітря відбуваються при обробці деревини; 
при роботі котлів, що працюють на твердому паливі (тирса, 
дрова); при металообробних, зварювальних та газорізаль-
них роботах; при зливі, наливі, зберіганні нафтопродуктів; 
при зарядці акумуляторних батарей та роботі бензинового 
генератора; під час приготування хлібопекарських виробів; 
при мийці обладнання та інвентаря; дезінфекції приміщень 
їдальні та кухні.

Перелік основних видів забруднюючих речовин, які вики-
даються в атмосферне повітря стаціонарними джерелами: 
речовини у вигляді суспендованих твердих частинок, вугле-
цю оксид, азоту діоксид, діоксид вуглецю, акролеїн, натрію 
гідроокис, хлор та його сполуки, оцтова кислота, метали та 
їх сполуки, неметанові леткі органічні сполуки, кислоти сір-
чаної, фтор та його сполуки (у перерахунку на фтор).

Як виявлено методом розрахунку приземної концентра-
ції забруднюючих атмосферу речовин, частки приземної 
концентрації забруднюючих речовин не перевищують ГДК 
(ОБРВ) атмосферного повітря на межі СЗЗ та за межами 
СЗЗ по всіх забруднюючих речовинах, на всіх розрахункових 
точках.

Для обговорення даного питання звертатися до Новоград-
Волинської районної державної адміністрації за адресою: м. 
Новоград-Волинський, вул. Шевченка, 16; тел.: (04141)-3-
53-91; е-mail: 04053654@nvrda.zht.gov.ua; 04053654@ukr.net.

З пропозиціями з даного питання звертатися до керів-
ництва ДП «Баранівське лісомисливське господарство» за 
адресою: Житомирська область, Новоград-Волинський 
район, м.Баранівка, вул. Вербова, 3; тел.: 0974337372.

Багато хто хоче завести вихованця, який буде 
радувати своєю присутністю і не завдаватиме кло-
поту. Однак мало хто звертає увагу на те, що деякі 
породи тварин можуть мати труднощі зі здоров’ям. 
Приміром, не можна з упевненістю сказати, що кіш-
ки — найбільш живучі створіння на землі. Існують 
породи кішок, які схильні до різних захворювань. 
Варто дізнатися про це детальніше.

Сіамська кішка вважається однією з найкрасивіших і при 
цьому хворобливих кішок. Більшість захворювань мають ге-
нетичний характер. Крім того, в них бувають розлади психіки 
і цукровий діабет. Також сіами відчувають проблеми з усіма 
внутрішніми органами.

Скотіш фолд або шотландська висловуха кішка виглядає 
незвично і користується великою популярністю. Однак тва-
рини цієї породи можуть серйозно хворіти. Наприклад, у літ-
ньому віці у них часом відмовляють кінцівки. Проблему можна 
помітити спочатку на хвості — він стає твердим і напруженим.

Перська кішка є неймовірно красивою за рахунок своєї 
пухнастої шерсті. Однак похвалитися своїм здоров’ям вона 
точно не може. Виникають проблеми з ротовою порожниною 
і очима, також трапляються складнощі з органами дихання.

Варто уважно стежити за твариною і звертатися до ветери-
нара вже при перших симптомах. Так можна буде на ранній 
стадії уникнути розвитку серйозної недуги.

Підготувала Віра ГАЙ.

21 вересня відзначила 
30-річчя

лікар-отоларинголог  
і рентгенолог

КНП «Малинський ПМСД»

Оксана Сергіївна 
Майданович

Шляхи років, мов казка, 
ніби Сонце.

Що побажать в римованих 
рядках?

Щоб в Вашім небі завжди 
сіяло Сонце,

І молодість світилася в очах!
Ваш ювілей — не тільки 

Ваше свято,
Радіють всі: і друзі, й рідні 
— теж.
Хай Бог пошле іще років 
багато,
Здоров’я, щастя й радості без меж!
Хай негаразди завжди обми-
нають,
Хай буде легко Вам вперед іти,

І словом добрим Вас завжди 
вітають.

Бажаєм успіхів великих у житті!
З повагою, 

колеги.

еж!
-

ті!
агою,
леги.

дата офіційного опублікування в Єдиному 

реєстрі з оцінки впливу на довкілля дата 

(автоматично генерується програмними 

засобами ведення Реєстру, не зазначається 

суб’єктом господарювання)

_________20227119690 ________

(реєстраційний номер справи про оцінку впливу 

на довкілля планованої діяльності)

ОГОЛОШЕННЯ
про початок громадського обговорення звіту

з оцінки впливу на довкілля
Повідомляємо про початок громад-

ського обговорення звіту з оцінки впливу 
на довкілля планованої діяльності, зазна-
ченої у пункті 1 цього оголошення, з ме-
тою виявлення, збирання та врахування 
зауважень і пропозицій громадськості до 
планованої діяльності.

1. Планована діяльність
Планована діяльність полягає в про-

веденні суцільних санітарних рубок в 
насадженнях, пошкоджених лісовою 
пожежею, яка була класифікована як над-
звичайна ситуація природного характеру 
регіонального рівня (протокол засідання 
експертної комісії з визначення рівнів та 
класів надзвичайних ситуацій ДСНС від 
21.04.2020 року №108-20). Подальше 
лісовідновлення здійснюється шляхом 
створення лісових культур та сприянням 
природному поновленню відповідно до 
лісорослинних умов та наявності достат-
ньої кількості насінників.

Планована діяльність здійснювати-
меться на території лісового фонду ДП 
«Словечанський лісгосп», а саме: Можа-
рівського, Нагорянського та Велідниць-
кого лісництв. Лісові масиви розташовані 
в північній частині Житомирської області, 
на території Коростенського району.

Відповідно до акту поточного лісопа-
тологічного обстеження від 01.10.2021 
року площа ділянок по ліквідації наслідків 
надзвичайної ситуації становить 3595,5 
га, з них: 2689,0 га — на території Можа-
рівського лісництва; 894,4 га — Нагорян-
ського лісництва; 12,1 га — Велідниць-
кого лісництва. Тривалість проведення 
робіт становить 5 років.

Планованою діяльність передбачено 
проведення розчищення площ, що вклю-
чає в себе: звалювання дерев, обрізу-
вання гілля, сучків, які виконуються бен-
зомоторними пилами STIHL, Husqvarna; 
трелювання лісопродукції — трактором 
МТЗ з гідрозахватом; вивезення лісо-
продукції автотранспортом («Урал», 
«ЗІЛ», «КамАЗ»). Лісовідновні роботи 
(садіння лісових культур, природне по-
новлення лісу) включають в себе роботи 
із підготовки грунту трактором МТЗ з 
плугом ПКЛ-70; садіння сіянців ручним 
способом під меч Колєсова та сприяння 
природному поновленню шляхом рих-
лення грунту, висіву насіння.

(загальні технічні характеристики, у тому 
числі параметри планованої діяльності
(потужність, довжина, площа, обсяг ви-
робництва тощо), місце провадження 

планованої діяльності)

2. Суб’єкт господарювання
Державне підприємство «Словечан-

ське лісове господарство», (ДП «Сло-
вечанський лісгосп»); адреса: 11122, 
Коростенський район Житомирської 
області, с. Словечне, вул. Лісова, 13; 
e-mail: dlg_sekretar@ukr.net; код згідно 
з ЄДРПОУ 00991953; тел.: 0674110517.

(повне найменування юридичної особи, код 
згідно з ЄДРПОУ або прізвище, ім’я та по 
батькові фізичної особи — підприємця, іден-
тифікаційний код або серія та номер паспорта 
(для фізичних осіб, які через свої релігійні 
переконання відмовляються від прийняття ре-
єстраційного номера облікової картки плат-
ника податків та офіційно повідомили про це 
відповідному контролюючому органу і мають 
відмітку у паспорті), місцезнаходження юри-
дичної особи або місце провадження діяль-
ності фізичної особи — підприємця (поштовий 
індекс, адреса), контактний номер телефону)

3. Уповноважений орган, який за-
безпечує проведення громадського 
обговорення

Міністерство захисту довкілля та при-
родних ресурсів України; 03035, м. Київ, 
вул. Митрополита Василя Липківського, 
35; контактна особа: заступник дирек-
тора департаменту — начальник відділу 
оцінки впливу на довкілля департаменту 
екологічної оцінки, контролю та екологіч-
них фінансів Грицак Олена Анатоліївна; 
тел./факс: (044) 206-31-40, 206-31-50; 
е-mаil: OVD@mepr.gov.ua.

(найменування уповноваженого органу, 

місцезнаходження, номер телефону та 

контактна особа)

4. Процедура прийняття рішення 
про провадження планованої діяль-
ності та орган, який розглядатиме 
результати оцінки впливу на довкілля

Відповідно до законодавства рішенням 
про провадження даної планованої ді-
яльності будуть: спеціальні дозволи на 
використання лісових ресурсів — лісо-
рубні квитки, які видаються Центральним 
органом виконавчої влади, що забез-
печує формування державної політики 
у сфері охорони навколишнього при-
родного середовища, за погодженням з 
центральним органом виконавчої влади, 
що реалізує державну політику у сфері 
лісового господарства відповідно до 
вимог Лісового кодексу України; орга-
ном виконавчої влади з питань лісового 
господарства, власниками лісів або по-
стійними лісокористувачами відповідно 
до вимог Лісового кодексу України.

(вид рішення про провадження 

планованої діяльності, орган, 

уповноважений його видавати, 

нормативний документ, що передбачає 

його видачу)

5. Строки, тривалість та порядок 
громадського обговорення звіту з 
оцінки впливу на довкілля, включа-
ючи інформацію про час і місце усіх 
запланованих громадських слухань

Тривалість громадського обговорення 
становить 25 робочих днів (не менше 25, 
але не більше 35 робочих днів) з моменту 
офіційного опублікування цього оголо-
шення (зазначається у назві оголошен-
ня) та надання громадськості доступу 
до звіту з оцінки впливу на довкілля та 
іншої додаткової інформації, визначеної 
суб’єктом господарювання, що переда-
ється для видачі висновку з оцінки впливу 
на довкілля.

Протягом усього строку громадського 
обговорення громадськість має право 
подавати будь-які зауваження або пропо-
зиції, які, на її думку, стосуються плано-
ваної діяльності, без необхідності їх об-
грунтування. Зауваження та пропозиції 
можуть подаватися в письмовій формі 
(у тому числі в електронному вигляді) 
та усно під час громадських слухань із 
внесенням до протоколу громадських 
слухань. Пропозиції, надані після вста-
новленого строку, не розглядаються.

Тимчасово, на період дії та в межах 
території карантину, встановленого 
Кабінетом Міністрів України з метою 
запобігання поширенню на території 
України гострої респіраторної хвороби 
(СОVID-19), спричиненої коронавірусом 
SARS-CoV-2, до повного його скасування 

та протягом 30 днів з дня скасування 

карантину громадські слухання не про-

водяться і не призначаються на дати, що 

припадають на цей період.

Громадські слухання (перші) відбудуть-

ся: дату, час, місце та адресу проведення 

громадських слухань не визначено.

Громадські слухання (другі) відбудуть-

ся: дату, час, місце та адресу проведення 

громадських слухань не визначено.

(зазначити дату, час, місце та адресу 

проведення громадських слухань)

6. Уповноважений центральний 
орган або уповноважений територі-
альний орган, що забезпечує доступ 
до звіту з оцінки впливу на довкілля 
та іншої доступної інформації щодо 
планованої діяльності

Міністерство захисту довкілля та при-

родних ресурсів України; 03035, м. Київ, 

вул. Митрополита Василя Липківського, 

35; контактна особа: заступник дирек-

тора департаменту — начальник відділу 

оцінки впливу на довкілля департаменту 

екологічної оцінки, контролю та екологіч-

них фінансів Грицак Олена Анатоліївна; 

тел./факс: (044) 206-31-40, 206-31-50; 

е-mаil: OVD@mepr.gov.ua.

(зазначити найменування органу, 

місцезнаходження, номер телефону та 

контактну особу)

7. Уповноважений центральний 
орган або уповноважений територі-
альний орган, до якого надаються 
зауваження і пропозиції, та строки 
надання зауважень і пропозицій

Міністерство захисту довкілля та при-

родних ресурсів України; 03035, м. Київ, 

вул. Митрополита Василя Липківського, 

35; контактна особа: заступник дирек-

тора департаменту — начальник відділу 

оцінки впливу на довкілля департаменту 

екологічної оцінки, контролю та екологіч-

них фінансів Грицак Олена Анатоліївна; 

тел./факс: (044) 206-31-40, 206-31-50; 

е-mаil: OVD@mepr.gov.ua.

(зазначити найменування органу, 

поштову та електронну адреси, 

номер телефону та контактну особу)

Зауваження і пропозиції приймаються 

протягом усього строку громадського 

обговорення, зазначеного в абзаці дру-

гому пункту 5 цього оголошення.

8. Наявна екологічна інформація 
щодо планованої діяльності

Звіт з оцінки впливу на довкілля плано-

ваної діяльності на 457 аркушах.

(зазначити усі інші матеріали, надані на 

розгляд громадськості)

(зазначити іншу екологічну інформацію, 

що стосується планованої діяльності)

9. Місце (місця) розміщення звіту 
з оцінки впливу на довкілля та іншої 
додаткової інформації (відмінне від 
приміщення, зазначеного у пункті 
6 цього оголошення), а також час, з 
якого громадськість може ознайо-
митися з ними

Зі звітом з оцінки впливу на довкілля та 

іншою додатковою інформацією можна 

ознайомитись з 28 вересня 2022, з 9.00 

до 16.00 в робочі дні за наступними 

адресами:

1. Овруцька міська рада, м. Овруч, Жи-

томирська обл., вул. Тараса Шевченка, 

буд. 31-А, 11101; тел.: (04148) 4-29-61; 

контактна особа: секретар ради Кисіль 

Віктор Леонідович.

2. Словечанська сільська рада, с. Сло-

вечне, Житомирська обл., вул. Поліська, 

буд. 9, 11122; тел: 04148-51334, 04148-

51201; контактна особа: секретар ради 

Верпівський Павло Миколайович

(найменування підприємства, установи, 

організації, місцезнаходження, дата, з 

якої громадськість може ознайомитися з 

документами, контактна особа)

Житель Житомира у листо-
паді 2020 року через елек-
тронний аукціон придбав 
трохи більше, як за  200 
тис. грн. декілька нежитло-
вих приміщень загальною 
площею 122 кв. м, що вхо-
дять до цілісного майно-
вого комплексу стадіону с. 
Скраглівки Бердичівського 
району. Прокурори встано-

вили, що продаж та подаль-
ша приватизація декількох 
будівель закладу фізичної 
культури і спорту відбулися 
з порушенням вимог чин-
ного законодавства. Зо-
крема, приміщення не є 
самостійним об’єктом пра-
ва власності, а елементом 
комплексу споруд стадіону, 
який є неподільним. До того 

ж, договір купівлі-продажу 
приміщень укладений без 
обов’язкового збережен-
ня відповідного профілю 
діяльності. Нині оціночна 
вартість  будівель становить 
понад 1,5 млн. грн.

За позовом Бердичівської 
окружної прокуратури рі-
шенням Господарського 
суду Житомирської області 

визнано недійсними ре-

зультати електронного аук-

ціону і договір купівлі-про-

дажу приватною особою 

нежитлових приміщень та 

зобов’язано покупця по-

вернути їх до комунальної 

власності територіальної 

громади.

За повідомленням  
прес-служби прокуратури 

області.
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Додаток 3
до Порядку передачі документації

для надання висновку з оцінки впливу
на довкілля та фінансування оцінки впливу на довкілля
_____________________________________________________

(дата офіційного опублікування в Єдиному реєстрі з оцінки 
впливу на довкілля (автоматично генерується програмними

засобами ведення Єдиного реєстру з оцінки впливу на 
довкілля, не зазначається суб’єктом господарювання)

____2022299417______
(реєстраційний номер справи про оцінку впливу на довкілля 

планованої діяльності)

Оголошення
про початок громадського обговорення звіту

з оцінки впливу на довкілля
Повідомляємо про початок громадського 

обговорення звіту з оцінки впливу на довкілля 
планованої діяльності, зазначеної у пункті 1 
цього оголошення, з метою виявлення, зби-
рання та врахування зауважень і пропозицій 
громадськості до планованої діяльності.

1. Планована діяльність
Планованою діяльністю передбачається про-

мислова розробка частини території Юрської 
ділянки Межирічного родовища титанових руд 
площею 2,7039 га, включаючи підготовку зе-
мельної ділянки (проведення вирубки зелених 
насаджень).

Земельна ділянка під плановану діяльність в 
адміністративному відношенні розташована у 
Коростенському районі Житомирської області, 
поза межами населених пунктів, на землях 
Іршанської ОТГ.

Корисна копалина — титанові руди. Запаси 
корисних копалин — 480,0 тис. м3. Термін 
забезпечення підприємства запасами — 6 
місяців.

Для впровадження планованої діяльності 
передбачається зміна цільового призначення 
земельної ділянки площею 2,7039 га (када-
стровий номер 1822386800:07:000:0193) з 
земель лісогосподарського призначення на 
землі промисловості, транспорту, зв’язку, 
енергетики, оборони та іншого призначення 
— для розміщення та експлуатації основних, 
підсобних і допоміжних будівель та споруд 
підприємствами, що пов’язані з користуван-
ням надрами.

(загальні технічні характеристики, у тому числі 
параметри планованої діяльності (потужність, 

довжина, площа, обсяг виробництва тощо), місце 
провадження планованої діяльності)

2. Суб’єкт господарювання
Філія «Іршанський гірничо-збагачуваль-

ний комбінат» Акціонерного Товариства 

«Об’єднана гірничо-хімічна компанія», код 
ЄДРПОУ 39391950, місцезнаходження юри-
дичної особи: 12110, Житомирська обл., смт 
Іршанськ, вул. Шевченка, 1; контактний номер 
телефону: +38 (04145) 4-53-81, моб.: 050-353-
04-47, email: igok_office@umcc-titanium.com.

(повне найменування юридичної особи, код згідно 

з ЄДРПОУ або прізвище, ім’я та по батькові фізич-

ної особи - підприємця, ідентифікаційний код або 

серія та номер паспорта (для фізичних осіб, які 

через свої релігійні переконання відмовляються 

від прийняття реєстраційного номера облікової 

картки платника податків та офіційно повідомили 

про це відповідному контролюючому органу і мають 

відмітку у паспорті); місцезнаходження юридичної 

особи або місце провадження діяльності фізичної 

особи - підприємця (поштовий індекс, адреса), 

контактний номер телефону)

3. Уповноважений орган, який забезпе-
чує проведення громадського обговорення

Міністерство захисту довкілля та природних 
ресурсів України,

03035, м. Київ, вул. Митрополита Василя 
Липківського, 35;

OVD@mepr.gov.ua; тел./факс: +38 (044) 206-
31-40, +38 (044) 206-31-50;

контактна особа — начальника відділу оцінки 
впливу на довкілля департаменту екологічної 
оцінки, контролю та екологічних фінансів Гри-
цак Олена Анатоліївна.

(найменування уповноваженого органу, місцезна-

ходження, номер телефону та контактна особа)

4. Процедура прийняття рішення про 
провадження планованої діяльності та ор-
ган, який розглядатиме результати оцінки 
впливу на довкілля

Висновок з оцінки впливу на довкілля, що 
видається центральним органом виконавчої 
влади, що забезпечує формування та реалізує 
державну політику у сфері охорони навколиш-

нього природного середовища, згідно із За-
коном України «Про оцінку впливу на довкілля»;

(вид рішення про провадження планованої 
діяльності, орган, уповноважений його вида-
вати, нормативний документ, що передбачає 
його видачу)

5. Строки, тривалість та порядок громад-
ського обговорення звіту з оцінки впливу 
на довкілля, включаючи інформацію про 
час і місце усіх запланованих громадських 
слухань

Тривалість громадського обговорення 
становить 25 робочих днів (не менше 25, 
але не більше 35 робочих днів) з моменту 
офіційного опублікування цього оголошення 
(зазначається у назві оголошення) та надання 
громадськості доступу до звіту з оцінки впливу 
на довкілля та іншої додаткової інформації, 
визначеної суб’єктом господарювання, що 
передається для видачі висновку з оцінки 
впливу на довкілля.

Протягом усього строку громадського об-
говорення громадськість має право подавати 
будь-які зауваження або пропозиції, які, на її 
думку, стосуються планованої діяльності, без 
необхідності їх обгрунтування. Зауваження та 
пропозиції можуть подаватися в письмовій 
формі (у тому числі в електронному вигляді) 
та усно під час громадських слухань із вне-
сенням до протоколу громадських слухань. 
Пропозиції, надані після встановленого строку, 
не розглядаються.

Тимчасово, на період дії та в межах території 
карантину, встановленого Кабінетом Міністрів 
України з метою запобігання поширенню на 
території України гострої респіраторної хво-
роби (COVID-19), спричиненої коронавірусом 
SARS-CoV-2, до повного його скасування та 
протягом 30 днів з дня скасування карантину, 
громадські слухання не проводяться і не при-
значаються на дати, що припадають на цей 
період.

Громадські слухання (перші) відбудуться 
_____________________________________________
_____________________________________________

(зазначити дату, час, місце та адресу проведення 
громадських слухань)

Громадські слухання (другі) відбудуться 
____________________________________________
____________________________________________

(вказати дату, час, місце та адресу проведення 
громадських слухань)

6. Уповноважений центральний орган або 
уповноважений територіальний орган, що 
забезпечує доступ до звіту з оцінки впливу 
на довкілля та іншої доступної інформації 
щодо планованої діяльності, —
Міністерство захисту довкілля та природних 

ресурсів України,
03035, м. Київ, вул. Митрополита Василя 

Липківського, 35;

OVD@mepr.gov.ua; тел./факс: +38 (044) 206-
31-40, +38 (044) 206-31-50;

контактна особа — начальника відділу оцінки 
впливу на довкілля департаменту екологічної 

оцінки, контролю та екологічних фінансів 
Грицак Олена Анатоліївна.

(зазначити найменування органу, поштову та елек-

тронну адресу, номер телефону та контактну особу)

7. Уповноважений центральний орган або 
уповноважений територіальний орган, до 
якого надаються зауваження і пропозиції, 
та строки надання зауважень і пропозицій

Міністерство захисту довкілля та природних 
ресурсів України,

03035, м. Київ, вул. Митрополита Василя 
Липківського, 35;

OVD@mepr.gov.ua; тел./факс: +38 (044) 206-
31-40, +38 (044) 206-31-50;

контактна особа — начальника відділу оцінки 
впливу на довкілля департаменту екологічної 
оцінки, контролю та екологічних фінансів Гри-
цак Олена Анатоліївна.

(зазначити найменування органу, поштову та елек-

тронну адресу, номер телефону та контактну особу)

Зауваження і пропозиції приймаються протя-
гом усього строку громадського обговорення, 
зазначеного в пункту 5 цього оголошення.

8. Наявна екологічна інформація щодо 
планованої діяльності

Звіт з оцінки впливу на довкілля планованої 
діяльності на 454 аркушах.

(зазначити усі інші матеріали, надані на розгляд 

громадськості)

9. Місце (місця) розміщення звіту з оцін-
ки впливу на довкілля та іншої додаткової 
інформації (відмінне від приміщення, за-
значеного у пункті 6 цього оголошення), 
а також час, з якого громадськість може 
ознайомитися з ними

Філія «Іршанський гірничо-збагачуваль-
ний комбінат» Акціонерного Товариства 
«Об’єднана гірничо-хімічна компанія»; адреса: 
вул. Шевченка 1, смт Іршанськ, Коростенський 
район, Житомирська область; з 23.09.2022 
р.; контактна особа — Швець Володимир 
Васильович; тел.: +38(04145) 4-54-16, моб.: 
+38(050)-353-04-47.

— Іршанська селищна рада; адреса: вул. 
Гулія, 7, смт Іршанськ, Коростенський район, 
Житомирська область, 12110; з 23.09.2022; 
контактна особа — Сахненко Сергій Петрович; 
тел.: +38(04145) 4-42-21.

(найменування підприємства, установи, організа-

ції, місцезнаходження; дата, з якої громадськість 

може ознайомитися з документами; контактна 

особа)

повідомляє про наміри отримання дозволу на викиди за-
бруднюючих речовин в атмосферне повітря.

Юридична адреса підприємства: 01032, м. Київ, вул. Си-
мона Петлюри, 25.

НЕК «Укренерго» спеціалізується на експлуатації й технічно-
му обслуговуванні енергетичного обладнання, трансформації 
та передачі електроенергії від виробника до пунктів підклю-
чення місцевих (локальних) розподільчих мереж.

Найменування виробничого майданчика: Північне тери-
торіальне управління обслуговування мережі Приватного 
акціонерного товариства «НАЦІОНАЛЬНА ЕНЕРГЕТИЧНА 
КОМПАНІЯ» «УКРЕНЕРГО», Вінницький регіональний центр 
обслуговування мережі. Адреса виробничого майданчика: 
10002, м. Житомир, вул. Зарічна, 1.

При роботі обладнання виділяються забруднюючі речо-
вини (т/рік): речовини у вигляді суспендованих твердих 
частинок недиференційованих за складом — 0,000025; 
оксиди азоту (оксид та діоксид азоту) в перерахунку на ді-
оксид азоту — 0,000144; азоту (1) оксид (N?O) — 0,000001; 
аміак — 0,000011; метилмеркаптан — 0,0000000021; ді-
оксид сірки (діоксид та триоксид) у перерахунку на діоксид 
сірки — 0,000022; сульфатна кислота (H2SO4) [сірчана 
кислота] — 0,000061; оксид вуглецю — 0,000314; вуглецю 
діоксид — 0,031; неметанові леткі органічні сполуки (НМЛОС) 
— 0,000021; вуглеводні насичені С12-С19 (розчинник РПК-
26611 та ін.) у перерахунку на сумарний органічний вуглець 
— 0,00000023; метан — 0,0000034.

Згідно з розрахунків рівень забруднення атмосфери — у 
межах ГДК. Умови отримання дозволу — не перевищувати 
встановлені ГДВ.

Зауваження та пропозиції щодо намірів приймаються в 
місячний термін до  Житомирської обласної державної ад-
міністрації за адресою: 

10014, м. Житомир, майдан ім. С.П.Корольова, 1, тел.: 
(0412) 47-08-57, тел./факс: (0412) 47-11-09;

е-mail: ztadm@apoda.zht.gov.ua, а також до Житомирської 
міської ради за  адресою: 10014, майдан ім. С.П.Корольова, 
4/2, каб. №101; тел.: 48-12-12,  zvern@zt-rada.gov.ua.

Колектив КНП «Госпіталь ветеранів війни та праці» (Бер-

дичів) обласної ради та колектив ТОВ «Редакція газети 

«Житомирщина» щиро співчувають директорові закладу, 

депутатові Житомирської облради Павлу Юрійовичу Жур-

бенку та його родині з приводу смерті найдорожчої людини 

— мами Енеї Павлівни.

Царство небесне, вічний спокій душі покійної.

На 70-му році скінчилось 
земне життя директора Ко-
ростенського заводу залізо-
бетонних шпал, почесного 
громадянина Коростеня, де-
путата міської ради декількох 
скликань, голови Асоціації 
«Рада керівників міста», за-
служеного працівника тран-
спорту України

Куницького  
Василя Івановича.

Куницький В.І. народився 
14 липня 1953 року в с. Кулі-
шах Ємільчинського району 
Житомирської області. У 1980 році закінчив Київський ін-
женерно-будівельний інститут за спеціальністю «Інженер-
механік».

Трудову діяльність розпочав у 1970 році — працював монте-
ром колії КМС-121 міста Києва, з серпня 1974 року по 2021 рік 
працював на Коростенському заводі залізобетонних шпал, 
який очолив із 1996 року й присвятив частинку себе цьому 
підприємству. Коростенці знали його як талановитого, відда-
ного справі й трудовому колективу, авторитетного керівника.

Вічна шана й пам’ять цій світлій і шанованій у громаді та 
Житомирщині людині. Його багате на добро й людяність 
серце, високий професіоналізм, мудрість, завжди житимуть 
у серцях всіх, хто з ним спілкувався, працював, товаришував.

Царство небесне, шановний Василю Івановичу, вічний 
спокій Вашій душі.

Щирі співчуття рідним і близьким покійного, сил і терпіння 
пережити втрату найріднішої людини.

З глибоким сумом,

Коростенський міський голова

Володимир МОСКАЛЕНКО;
народний депутат України Володимир АРЕШОНКОВ;

депутатський корпус Коростенської міської ради.

Втрачене посвідчення дитини з багатодітної сім’ї на ім’я 

Матвія Ігоровича Петренка 08.03.2009 року народження за 

№ 075733, видане 31.03.2016 року виконкомом Малинської 

міської ради, вважати недійсним.

Втрачений атестат серії ТМ № 28175306 від 10 липня 

2005 р. про закінчення Житомирської середньої школи № 27, 

виданий на ім’я Куліковської Валентини Адамівни, вважати 

недійсним.

Втрачене свідоцтво № 5953 від 1 жовтня 1993 р. про право 

власності на квартиру № 8 у будинку № 61/2 по проспекту 

Миру в м. Житомирі, видане на ім’я Колпакова Геннадія Тимо-

фійовича, Колпакової Галини Семенівни, вважати недійсним.

Втрачене свідоцтво № 64176 від 13 квітня 2006 р. про право 

власності на квартиру № 1 у будинку по вул. Героїв Десант-

ників № 8, видане на ім’я Рудика Олега Васильовича, Рудик 

Олени Анатоліївни, Іщук Вероніки Олександрівни, Рудика 

Богдана Олеговича, вважати недійсним.

ОХОРОННИКИ.
Вахтовий метод 14/14 діб. Заробітна плата — висока.

РОБОТА В ЖИТОМИРІ ТА ОБЛАСТІ, КИЄВІ ТА ОБЛАСТІ.

ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ, ДОСТАВКА І ПРОЖИВАННЯ ЗА РАХУНОК ФІРМИ.

Тел.: 067-217-30-81, 067-462-70-16

ПОТРІБНІ 
НА РОБОТУ
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П’ЯТНИЦЯ — 23 ВЕРЕС-
НЯ. Схід Сонця в Жито-
мирі 6.53. Захід 19.02. 
Тривалість дня 12.09. 
Схід Місяця 03.30. За-
хід 18.38. Спадаючий 
Місяць. Місяць у Діві. 
Знак зодіаку — Діва.

У народному кален-
дарі: Павло. «Перелітні 
птахи ще не відлетіли 
— осінь буде теплою та 
тривалою».

Іменини: Петро і Нім-
фодора.

В наступні дні:
24 ВЕРЕСНЯ — Федо-

ра.
25 ВЕРЕСНЯ — Арта-

мон.
26 ВЕРЕСНЯ — Кор-

нилій.
27 ВЕРЕСНЯ — Возд-

виження.
28 ВЕРЕСНЯ — Микита.
29 ВЕРЕСНЯ — Юхимія.
Іменини: Сергій і Єв-

докія (24.09); Данило та 
Аврелія (25.09); Гордій 
та Устина (26.09); Макар 
і Злата (27.09); Степан і 
Марія (28.09); Григорій і 
Людмила (29.09).

23 ВЕРЕСНЯ — Всесвіт-
ній день жестових мов.

24 ВЕРЕСНЯ — День 
системного аналітика.

25 ВЕРЕСНЯ — День 
машинобудівника; День 
річок; День мрії.

26 ВЕРЕСНЯ — Між-
народний день бороть-
би за повну ліквідацію 
ядерної зброї; Європей-
ський день мов.

27 ВЕРЕСНЯ — День 
туризму; День вихова-
теля і всіх дошкільних 
працівників.

28 ВЕРЕСНЯ — Всесвіт-
ній день боротьби проти 
сказу.

— Куме, привіт! Як спра-
ви?

— Усе нормально, тільки 
втомився дуже...

— Що робив?
— Бігав, бігав... Багато 

бігав! А потім — секс.
— Що, все-таки наздо-

гнали?

Якщо вас жахливо по-
стриг перукар-початкі-
вець, намагайтеся дуже 
не нервувати, бо під-
німеться тиск і вам до-
ведеться звертатися до 
лікаря-початківця...

Дочка леститься до 
батька:

— Тату, я знаю, що у 
тебе скоро буде день на-
родження!

— Для мене, доню, най-
кращим подарунком бу-
дуть твої успіхи у школі.

— Пізно, тату. Ми з ма-

мою уже купили тобі на-
бір для гоління...

Дружина докоряє чо-
ловікові:

— До весілля ти називав 
мене сонечком, а після 
весілля усі вечори про-
водиш у пивному барі.

— Усе логічно. Від сон-
ця — спека, а від спеки 
— спрага...

У нашій сім’ї якщо хтось 
був не правий, той і про-
сить вибачення. Але тіль-
ки той, і ніколи — та.

Якщо ви ледь повза-
єте від головного болю, 
намастіть скроні аро-
матичними олійками. 
Тепер ви також будете 
ледь повзати, але ніби у 
сосновому лісі.

Сільська дискотека. 
Хлопець підходить до 
дівчини:

— Танцюєш?
— Ні!
— Чудово, пішли — трак-

тор допоможеш попхати.

26 ВЕРЕСНЯ — уникай-
те конфліктів; невдалий 
час для проведення хі-
рургічних операцій.

27 ВЕРЕСНЯ — заго-
стрення конфліктів між 
близькими людьми.

28 ВЕРЕСНЯ — вда-
лий період для активних 
контактів та торгових 
операцій. При ухваленні 
рішення — добре по-
думайте.

29 ВЕРЕСНЯ — нама-
гайтеся уникати нега-
тивного впливу зовні.

26 вересня — 2 жовтня

ОВЕН. Спокійно, без емоцій ведіть розмови на 
найгостріші теми, які раніше могли призвести до 
конфліктів. Проявіть тверезість та великодушність у 
пошуках компромісних рішень. Дні сприяння: 26, 30. 
Не пощастить: 28.

ТЕЛЕЦЬ. Вдалий час для врегулювання матеріальних 
та господарсько-побутових проблем. Грошей у сімей-
ному бюджеті додасться, зможете зробити важливі 
покупки. День сприяння: 29. Не пощастить: 27.

БЛИЗНЮКИ. Сприятливий період для особистісного 
розвитку та творчості. Якщо навчаєтесь, зможете 
легко засвоїти складний навчальний матеріал. По-
ліпшаться романтичні стосунки. Дні сприяння: 26, 30. 
Не пощастить: 28.

РАК. Посилюється потреба у відпочинку, комфорті та 
самоті: це допоможе відновити сили та гармонізувати 
душевний стан. Не рекомендується витрачати гроші 
на задоволення. День сприяння: 29. Не пощастить: 26.

ЛЕВ. Необхідні нові враження. Може здійснитися 
ваша мрія. Можливо, захочете зробити щось важливе 
за своєю ініціативою, незважаючи на думку близьких, 
і тому викличете їхнє невдоволення. Дні сприяння: 26, 
30. Не пощастить: 28.

ДІВА. Якщо діятимете винахідливо та цілеспрямова-
но, вдасться багато чого досягти у вирішенні питань 
кар’єри та матеріального забезпечення. День спри-
яння: 29. Не пощастить: 26.

ТЕРЕЗИ. Гарний час для навчання, розширення круго-
зору, самоосвіти. День сприяння: 27. Не пощастить: 
29.

СКОРПІОН. Сприятливий період для врегулювання 
питань з представниками влади та закону, які бажано 
не надавати широкому розголосу. День сприяння: 29. 
Не пощастить: 27.

СТРІЛЕЦЬ. Можуть виникнути серйозні розбіжності з 
партнером по бізнесу, спробуйте вдатися до допомоги 
посередника. Способом для примирення стане скла-
дання спільних планів на майбутнє. День сприяння: 
27. Не пощастить: 29.

КОЗЕРІГ. Налаштуйтеся на конструктивне вирішення 
проблем, підходьте до будь-яких питань із практичних 
позицій. День сприяння: 28. Не пощастить: 26, 30.

ВОДОЛІЙ. Несподівано відкриються педагогічні та-
ланти. Через ревнощі та неузгодженість дій можливі 
протиріччя в сім’ї. День сприяння: 27. Не пощастить: 
29.

РИБИ. Багато питань вдасться вирішити з позитив-
ним результатом. Час повної гармонії в сім’ї. День 
сприяння: 28. Не пощастить: 26, 30.П
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Житомир
Новоград- 

Волинський
Коростень

ніч день ніч день ніч день макс: +26.5° 
(1945) 

мін: –1.4° 
(1956)

температура, 0С +7° +12° +6° +12° +7° +12°
атмосферний 
тиск, мм. рт. ст. 741 742 743 744 747 748

ніч день ніч день ніч день макс: +26.0° 
(1945) 

мін: –2.2° 
(1956)

температура, 0С +6° +15° +7° +15° +7° +14°
атмосферний 
тиск, мм. рт. ст. 743 743 745 745 749 749

ніч день ніч день ніч день
макс: +25.6° 

(1975) 

мін: –0.5° 
(1992)

температура, 0С +10° +17° +10° +15° +11° +15°
атмосферний 
тиск, мм. рт. ст. 740 737 742 738 746 743

Субота, 24 вересня

Неділя, 25 вересня

Понеділок,  26 вересня

за минулі 
130 років

23 ВЕРЕСНЯ — не за-
здріть і не скнаруйте: це 
призведе до серцево-
судинних захворювань. 
Корисними будуть водні 
процедури. Сни віщі, 
але зазвичай стосують-
ся неприємностей. Це 
27-ий місячний день 
(символ — Тризуб).

24 ВЕРЕСНЯ — витра-
чайте час на вирішення 
старих проблем та пла-
нів. Корисне спілкуван-
ня з представниками 
старшого покоління. 
Сни радісні. Це 28-ий 
місячний день (символ 
— Лотос).

25 ВЕРЕСНЯ — можливі 
депресивний стан, трав-
ми та обмани. Сни, які 
краще забути (їх склад-
но трактувати). Це 29-ий 
місячний день (символ 
— Спрут).

Пощастить: Козеро-
гам, Рибам (23); Ракам, 
Дівам (24); Тельцям, 
Скорпіонам (25).

— Ти ба, вдома діти голодні, а він тут собі курорт 
влаштував!

Малюнок Миколи ЛЕВКОВСЬКОГО.

Незважаючи на довготри-
валу загарбницьку війну, 
розв’язану російськими 
агресорами, спортивне 
життя на Житомирщині  
успішно триває.  Протягом 
останніх місяців обласна 
організація ВФСТ «Колос» 
провела зо два десятки 
благодійних  масових зма-
гань і турнірів —  з футболу, 
настільного тенісу, волей-
болу,  жіночого та чолові-
чого пляжного футболу і 
волейболу, футзалу, пар-
кового волейболу. З метою 
популяризації спорту, здо-
рового способу життя, зма-
гання проводилися навіть у 
найвіддаленіших куточках 
Житомирської області. За 
боротьбою на спортивних 
майданчиках мали змогу 
спостерігати жителі Єміль-
чиного, Олевська, Лугин, 
Любара, Радомишля, Ро-
манова, Бердичева, Пулин, 
Чуднівщини. На зібрані 
кошти придбано для наших 
військових два автомобілі.

Активізувався навчаль-
но-тренувальний процес 
серед вихованців КДЮСШ 
«Колос». Деякі з них три-
валий час тренувалися  за 
кордоном і брали участь у 
тамтешніх змаганнях. Так, 
перспективний вихованець 
відділення боксу та тренера 
Віталія Мельника  Назар 
Толкачов став переможцем 

турніру на Кубок Хорват-
ської боксерської ліги. Член 
збірної команди області з 
велоспорту Ігор Вознюк 
(тренер Іван Дорошук) фіні-
шував третім серед дорос-
лих спортсменів у призовій 
гонці «Битва Варшавська», 
яка відбулася в Польщі. До 
речі, наші велосипедисти 
тренувалися у Польщі  май-
же п’ять місяців. 

Успішно виступили юні 
важкоатлети КДЮСШ у 
відкритому чемпіонаті з 
багатоборства, присвяче-
ному пам’яті заслуженого 
працівника фізичної куль-
тури і спорту, чемпіона 
світу, легенди гирьового 
спорту Олександра Дідо-
вця. Змагання пройшли 
у Новограді-Волинсько-
му. Вихованці тренера Ві-
ктора Рудницького посіли 
три перших місця, п’ять 
других і одне третє місце. 
Чемпіонами змагань стали 
Діана Романчук,  Вікторія 
Рудницька, Артем Євпак. 
«Срібні» нагороди вибо-
роли Крістіна Сєра, Анна 
Дяченко, Вадим Боровик,  
Максим Рудницький, Петро 
Василюк. Олександр Гонча-
рук посів третє місце.

  Порадували своїми здо-
бутками і наші боксери. 
Протягом останніх років 
вихованці КДЮСШ «Колос» 
незмінно беруть участь у 
престижному міжнарод-
ному турнірі на «Кубок По-
годіних», який проводиться 
у м. Чернівцях. Цьогоріч, на 
початку вересня, четверо 
вихованців КДЮСШ взяли 
участь у цих змаганнях. 
Кандидат у майстри спор-
ту України, член збірної 
команди Житомирської 
області, вихованець тре-
нера Сергія Дворніна Ар-
тем Томащук здобув най-
вищу нагороду турніру. 
У фінальному поєдинку 
Артем, продемонстрував-
ши чудову техніку,  переміг  
харків’янина Адама Купрі-
янова, який у даний час 
виступає за Хмельницький. 
Всі судді одноголосно від-
дали перевагу нашому бок-
серу. Третє місце посів ще 
один  вихованець  Сергія 
Дворніна — Іван Возний. На 
третю сходинку п’єдесталу 
піднявся  також і Євген Бо-
римський (тренер Дмитро 
Пашков).
Олександр КУХАРСЬКИЙ, 

  директор КДЮСШ «Колос».

Переможці турніру з пляжного волейболу серед чоловіків — збірна команда Лугин.

Переможець боксерського турніру Артем Томащук.


